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ARO MINISTERIS ATVYKO FRAKCIJOM
Hitleris Su Musoliniu Taipgi 

Patikrina Militarines Jėgas
Palei Francijos Rubežių

FAŠISTAI FORTIFIKUOJA 
GIBRALTARO PASIENĮ

GIBRALTARAS, Gegužės 15. 
— Penkiasdešimt sunkvežimių 
su įvairiomis medžiagomis jr 500 
specialiai išlavintų kareivių šian­
dien atvyko', prie pat Gibraltaro 
rubežiaus ir pradėjo kasti ap­
kasus ir statyti stiprius blinda­
žus. •' .

Reiškia fašistai rengiasi prieš 
Britanijos “Baltąjį Dramblį” — 
Gibraltarą.

Sovietai Sveikina 
Anglijos-Turkijos Sutartį

MASKVA, Gegužės 15. — So­
vietų Sąjungos organas Izvesti- 
ja, rašydama apie praeitą penk­
tadienį užbaigtą Anglijos-Turki­
jos sutartį, sveikina ją ir skaito 
didelės reikšmės.

Užsienio tėmytojai tame įžiū­
ri, kad Sovietų Sąjunga yra pa­
sirengus stoti į savitarpinės pa­
galbos pagrindais pagrįstą antį- 
agresinį bloką ir kad ji taipgi 
tuojau paskelbsianti-su Turkija 
pasirašytą sutartį.

“Turkijos gyvybiniai reikalai 
padiktavo jai tokią politiką. A- 
čiū jos svarbiai strateginei pozi­
cijai, Turkija, kaipo savininkė 
Dardanelių ir Bosforo sąsiaurių, 
visą laiką buvo agresinių valsty­
bių taikiniu, o dabar tos viltys 
sugriuvo,” nurodo Izvestija.

Toliau laikraštis nurodo, kad 
Sovietų Sąjungos ir Turkijos 
draugystė paremta ant bendrų 
paž valgų.

Dancigo Naziai Rengiasi 
Dideliam “Triukšmui"

VARŠUVA, Gegužės 15. — 
Havaso pranešimu šiąnakt Dan­
cige įvyks didelės demonstraci­
jos, kuriose dalyvaus tūkstančiai 
iš Rytprūsių atvykusių unifor­
muotų nazių.

Rudolfas Hesas, Hitlerio ant­
roji ranka, asmeniškai suteikė 
instrukcijas Dancigo senato gal­
vai Geiseriui, kaip jis turi įvyk­
dyti tą “demonstraciją.”

Šioje demonstracijoje, kuri ga­
li pavirsti į tiesioginį sukilimą, 
dalyvaus ir Berlyno nazių vadai, 
jų tarpe ir nazių užsienių reika­
lų ministerijos pasiuntinys Mie- 
1,er- tiksli
LENKIJOS VICEMINISTERIS 
VYKSTA MASKVON

VARŠUVA, Gegužės 15. — 
Havaso pranešimu, Lenkijoj už­
sienių reikalų viceministeris Mi­
roslavas Arciševskis vyksta 
Maskvon, kur kalbėsis su Sovie­
tų vyriausybe apie Dancigo ir 
Lenkijos koridoriaus pavojų.

GENEROLAS FRANKO IEŠKO 
$100,000,000 PASKOLOS

PARYŽIUS. ■— Ispanijos fa­
šistų valdžia stengiasi gaut 
$100,000,000 paskolos iš Angli­
jos, Francijos, Holandijos ir 
Šveicarijos; sako, kad tie pinigai 
būtų vartojami “šaliai atsteigti.”

PARYŽIUS, Gegužės 15. — 
Lenkijos karo ministeris, gene­
rolas Tadeušas Kasprzycki, šian­
dien atvyko į Paryžių pasitarti 
su Francijos generalinio štabo 
nariais. Tuo tarpu Francijos 
ginkluotos jėgos budi palei ry­
tinį ir pietinį Francijos rubežių.

Tampriau apsivienijant anti- 
agresinio bloko jėgoms, fašisti­
nės jėgos irgi ruošiasi. Hitleris 
šiandien patikrina naująsias vo­
kiečių fortifikacijas vakarų 
fronte, o Musolinis bastosi po 
šiaurinę Italiją, kur irgi tikrina 
fašistines jėgas ir stebi francū- 
zų-lenkų pasitarimą.

Francija šiandien pradėjo par­
davinėti naujos 6 bilijonų fran­
kų vidaus paskolos lakštus. Ma­
noma, kad šioji paskola turi są­
ryšio su Daladierio praeitą ket­
virtadienį pasakyta kalba. Tuo­
met ministeris pirmininkas pa­
žymėjo, kad jeigu užfrontėse bus 
tęsiamos “tam tikros mobiliza­
cijos,” bus padidintos ir Franci­
jos karinės jėgos.

Dalis Francijos Viduržemio 
jjirų karo laivyno pašaukta į Tu- 
nisijos uostus.

Kadangi Musolinio kalba, pa­
sakyta Turine, buvo “vidutinė,” 
tad nekurie diplomatai skatina 
Francijos valdžią pradėti dery­
bas su Italija.

Minkštųjų Anglių 
Kasėjai Laimėjo

NEW YORK. — Minkštųjų 
angliakasyklų savininkai pasira­
šė 2-jų metų sutartį su Jungtine 
Mainierių Unija (CIO) ir to pa­
sekmėje grįš dirbti 126,000 ang­
liakasių vakarinėse ir vidurinėse 
valstijose. Neužilgo sugrįšią dar­
ban ir 320,000 mainierių, kurie 
apleido kasyklas nuo balandžio 
1 d.

Jungtinė Mainierių Unija lai­
ko šią sutartį didžiu savo laimė­
jimu. Dabar kasyklų savininkai 
turės derėtis išimtinai tiktai su 
šia unija, kaipo vienintele dar­
bininkų atstove tose kasyklose, 
kur ši unija gyvuoja.

Amerikos Darbo Federacijos 
pirmininkas W. Green Jungtinei 
Mainierių Unijai skelbė kovą, 
bet ji vadovaujama CIO vado 
Lewiso laimėjo ir tuo uždavė 
skaldytojams smūgį.

Ispanijos Pabėgėliu Grupė 
Vyksta į Sovietu Sąjungą
PARYŽIUS. — Garlaiviu “La- 

morciere” iš Marselės uosto iš­
plaukė į Sovietų Sąjungą Ispani­
jos pabėgėlių grupė, susidedanti 
iš 61 asmens.

Su šia grupe į socialistinę šalį 
išvyko Jesus Hernandes, buvęs 
švietimo ministeris; Vincente U- 
ribe, buvęs agrikultūros minis­
teris ; pulkininkas Martinez Car­
ton, Estramaduroj kovojusio aš­
tunto korpuso komandierius; I- 
sidor Dieguez, Madrido Komu­
nistų sekretorius; generolas Ga­
lan ir kiti.

Didvyriški Ispanijos sūnūs so­
cialistinėj šalyj pataisys sveika­
tą ir ruošis prie Ispanijos atei­
ties kovų.

Viršuj; Lietuvos karo mokyklos aikštėje kariūnai, pakeliant į karininkus, duoda priesaiką. Apačioj: Trys gimnazistės, savo au­
komis nupirkusios ir įteikiančios kariams šautuvą. Ginklų vajaus metu visa Lietuva buvo sujudus, kad,stipriau apginkluoti ka­

rius ir šaulius. Aukos ginklais buvo įteikiamos atatinkamomis

Ir Vokiečiai
Prieš Nazių 

Propagandą
KITCJIENER, Geg. 15. — Ka­

nados vokiečių organizacijų su- 
važi^ffifSb’.priemė Fezoliučijas, 
reikalaujančias, kad Kanados 
valdžia tyrinėtų nazių veiklą Ka­
nadoj ir kad Kanados visuomenė 
darytų skirtumą tarp vokiečių ir 
nazių. . •

Dauguma Kanados vokiečių, 
kaip nurodo Otto Kerbs, nenori 
tapti mažuma, ką perša naziai, 
ir reikalauti mažumos teisių, o 
būti naujais kanadiečiais, žino­
ma, išlaikant savo kultūrą.

“Viskas viskas vokiečių kul­
tūroj prieš nazizmą,” jis pareiš­
kė, “ir mes norime išlaikyti tą 
kultūrą, kuri Vokietijoj yra nai­
kinama.”

Suvažiavimas nutarė centrą 
iš Montrealo perkelti į Winnipe- 
gą, nes Vakarų Kanadoj nazių 
veikla daug didesnė.

Max Straub, iš Winnipego, nu­
rodė, kad nazių agentai narius į 
nazių organizacijas verbuoja pa­
galba visokių gestapiškų meto­
dų. Nazių priešai dažnai sumu­

Ginklai Prieš Angliakasius
šami.

RUMUNIJOS ŽANDARAI
UŽMUŠĖ 22 BULGARUS

BUCHARESTAS, Geg. 15. — 
Armand Calinescu, Rumunijos 
vidaus ministeris, su valstybės 
posekretorium šiandien išvyko į 
pietinę Dobrują tyrinėti susirė­
mimų priežastis, kuriuose pra­
eitą trečiadienį Rumunijos žan­
darai užmušė 22 bulgarus.

Tyrinėjimą pradėjo Bulgari­
jos valdžiai užprotestavus ir ap­
kaltinus rumunus už “tikslų” 
bulgarų užmušinėjimą.

GAISRE SUDEGE BENT 8
GRUDŲ SANDELIAI

HARLAN, Kentucky, Geg. 15. 
— Netoli 600 nącionalės gvardi­
jos narių, išsirikiavę su kulkos­
vaidžiais šiandien neprileido prie 
Harlan apskrities anglių kasyk­
lų apie 3,000 pikietininkų.

Kitų apylinkių anglių kasyklų 
savininkai jau pasirašė kontrak­
tą su Jungtine Mainierių Uįija, 
bet Harlano turtuoliai dar nepa­
siduoda.

Jungtinė Mainierių Unija 
aplinkui Harlano spskritį yra iš­
rikiavus apie 8,000 važinėjančių 
pikietų, bet kasyklų savininkų 
samdyti ginkluoti sargai neįlei­
džia pikietininkų į Harlan aps­
kritį.

iškilmėmis.

‘Prezidentui’
Algos į Metus 
Tik $331,348
WASHINGTON, Geg. 15 -— 

George W. Hill, Amerikos To­
bacco Kompanijos prezidentas, 
pereitais metais gavo “tik” 
$331,348, kaip praneša statisti­
ka.

Netoli paskui jį seka Walter 
Gifford, American Telephone 
and Telegraph Kompanijos pre­
zidentas, su $209,000.

Kitų kompanijų oficialai, pe­
reitais metais gavę nemažiau 
$100,000, yra sekanti:

U. S. Steel Corparation — W. 
,Ą. Irvin, vicepirmininkas, gavęs 
$140,070; Republic Steel Corpo­
ration — T. M. Girdler, pirmi­
ninkas, $160,416; Consolidated 
Oil Corporation — H. F. Sinc­
lair, pirmininkas, $200,550; Coca 
Cola Company — R. W. Wood­
ruff, prezidentas, $160,050; Ge­
neral Foods Corporation — C. 
M. Chester, pirmininkas, $122,- 
000.

Šitie ir kiti ponai savo pozici­
jų nemainytų nei su Ruseveltu.

CHICAGO, Geg. 12. — Iš grū­
dų dulkių eksplozijos kilo gais­
ras, per kurį sudegė penki dideli 
grūdų sandėliai — eleveitoriai 
South pusėje Chicagoje. Iš degė­
sių jau išimta lavonai aštuonių 
žmonių. Gal būsią ir daugiau žu­
vusių. Sužeista 23 asmenys, tarp 
jų 18 ugniagesių. Medžiaginių 
nuostolių padarė $4,000,000.

MOTINOS DIENĄ 
“IŠMUŠĖ” MOTINAI AKĮ

CHICAGO, Ill. — Pereitą sek­
madienį į Chicagą pasižiūrėti, 
kaip jos sūnus los bolę, atvyko 
ir Mrs. Feller, iš Van Meter,, la.

Belošiant sūnaus mesta, o ki­
to užgauta bolė . patąikė Mrs. 
Feller į akį, del ko turėjo eiti į 
ligoninę.

JAPONAI GRASINA 
TARPTAUTINEI KOLONIJAI

SHANGHAI. — Japonams už­
ėmus netoli Amoy salos vieną 
tarptautinę koloniją, esančią už 
600 mylių nuo Shanghajaus, jie 
pradėjo grąsinti ir Shanghajaus 
tarptautinei kolonijai.

Japonų radio pranešėjas vėl 
pagrąsino, kad jeigu nesiliaus 
partizaniškas judėjimas, tai ja­
ponai užimsią tarptautinę kolo­
niją, nes joje esą slepiasi japo­
nams nepalankūs asmenys. -

DAR 1,025,000 GYVENA 
IŠ PAŠALPOS

OTTAWA, Ont. — Nors da­
bar Kanadoj, kaip ir kitose ša­
lyse, nemažai darbo duodą kariš­
kas prisirengimas po visą pasau­
lį, tačiau kovo mėnesį iš pašal­
pos gyveno 1,025,000* asmenų, 
miestuose ir ant ūkės, 0.7nuoš. 
daugiau, negu vasario mėnesį.

• Pereitais metais šiuo; metu bu­
vę 2 nuošimčiais daugiau.

ŽUVO DU HEROJIŠKI 
SOVIETŲ LAKŪNAI

MASKVA, — Oro nelaimėje 
užsimušė garsi karinė Sovietų 
lakūnė Paulina Ossipenko ir ko­
mandierius Anatolij Serov. A- 
budu turėjo titulus sovietinių 
Didvyrių (Herojų).

Penkiy Mėty Mergaitė 
Tapus Motina

LIMA, Peru.—Gydytojai tvir­
tina, kad čionai penkių metų am­
žiaus indijonkaitė pagimdė šešių 
svarų kūdikį. Naujagimis buvo 
išimtas per šoną, tačiau motina 
ir kūdikis esą sveiki.

Šį nepaprastą atsitikimą pa­
tikrinus iš 60 gydytojų suside­
danti komisija.

Amerikos medikalinės draugi­
jos žurnalo redaktorius tvirtina, 
kad yra sunku nustatyti primi­
tyvių genčių amžių, tad galimas 
dalykas, kad toji penkiametė yra 
daug senesnė.

Nazių Agentai 
Esą Pasirengę 
Sabotažavimui

OTTAWA, Geg. 15. — Disku- 
suojant skyrimą pinigų apsigy­
nimo reikalams, liberalas seimo 
narys pareiškė, kad nazių agen­
tai yra pasirengę sabotažui. Jei 
tik Anglija pradėtų kariauti su 
Vokietija, tie sabotažninkai pa­
sileistų į darbą sprogdinimui a- 
municijos fabrikų, susisiekimo 
priemonių ir kitų dalykų.

“Mes turime šioj šaly daug 
maištingų elementų,” tęsė 
me pinigų apsaugos priemo- 
Slaght, “todėl, kad mes gailėjo- 
nėms.”

Jis ragino padidinti karališką 
•policiją.

Pinigų sumą apsigynimo rei­
kalams norima padidinti iki 
$63,000,000. (Pereitais metais 
buvo paskirta $34,000,000).

GAISRAS PADARE
$50,000 ŽALOS

HAMILTON, Geg. 15. — Sek­
madienį gaisras čia sunaikino 
gazolino stotį ir ledaunę, pada­
rydamas nuostolių už $50,000.

Gazolino stoties tarnautojas 
pastebėjęs gaisro pradžią mėgi- 
ho užgesinti,' bet nepavyko. Jis' 
smarkiai nudegęs rankas. Ta­
čiau jis nekuriuos įrankius išne­
šė.

Ottawa Priversta 
Pasiaukoti Kitiems

OTTAWA, Gegužės 15.—Šian­
dien turėjęs išlipti Kvebeko uos­
te Anglijos karalius su karaliene 
pribus tiktai rytoj vakare, nes 
garlaivis Empress of Australia 
per kelias dienas buvo trukdo­
mas ledų ir rūkų.

Neatplaukus garlaiviui laiku, 
karališko maršruto rengėjai bu­
vo priversti pakeisti programą. 
Kitos išeities nesant Kvebeko 
mieste vietoj pirmadienio nutar­
ta priėmimą daryti trečiadienį ir 
iš Ottawai numatytų keturių 
dienų atimti dvi dienas. Tuo bū­
du Kanados sostinė “pasiauka­
vo” kitiems.

Soviety Sąjunga Vėl 
Atmetė Anglijos 
Pasiūlymus

1 ^LONDONAS, Geg. 15. — Dip­
lomatiniai rateliai mano, kad 
Sovietų Sąjunga vėl mandagiai 
atmetė Anglijos pasiūlymus, 
siūlančius Sovietų Sąjungai ga­
rantuoti tiktai Lenkijai ir Ru­
munijai pagalbą.

Sovietų Sąjunga siūlo sudary­
ti karinę sąjungą, kuri nuo Bal­
tijos iki Juodųjų jūrų visoms 
mažosioms šalims laiduotų ne­
priklausomybes.

Anglijos valdžia militarines 
sąjungos nenorinti, nes esą prieš 
trilypę karinę sąjungą išstotų 
Japonija, Ispanija ir galimai 
Portugalija. Tačiau bus privers­
ta vienytis ar ant vieno ar kito 
klausimo.

Į Ženevą vyks Anglijos ir 
Francijos užsienių reikalų mi­
nisterial ir SSRS užsienių rei­
kalų vicekomisaras Potemkin, 
kur pasitars tuo klausimu. ’

1
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“Prašau atsiųsti mažesnį patarnautoją, nes mano vyras nori 
išreikšti nepasitenkinimą.” ---------

Kas Atsitinka Kuomet Pinigas Yra Vyriausiu Tikslu
' /ts ii ... i *i-i ’ ‘r‘ v

Paskutiniu laiku Philadelphijoj, Suvienytose Valstijose, vaL 
džibs organai sučiupo nemažą skaičių asmenų, kurie vertėsi labai 
negražiu užsiėmimu: draudė asmenis ir paskui juos žudė, kad 
gauti'apdraudą. Jau išaiškinta, kad jie nužudė , virš 40 asmenų. 
Bet manoma, kad jie nužudė arti 100 asmenų. Tai baisus darbas. 
Tai baisi kriipinalįstė. Tačiau nereikįa manyti, kad tokių krimi­
nalistų daugiau neliko. Jų yra ir daugiau, tik jie dar nesugauti,

Bet neįsivaizdinkime, kad ši specialybė yra vienintelė. Yra 
šiųaįįjų visokių pėdorų būdų gaudymui pinigų. Jei imtume nuo­
dugniai nągrįnėtį, tai sųrastųipe, kad neteisybės ir suktybės pa­
pildomos ant kiekvieno žingsnio. Yra daugybė gydytojų, kurie 
dažnąi žmones visai bereikalingai arba, kitaip pasakius, tyčia vais­
tais maitina, kad tik pasipelnyti. Radio taisytojai dažnai tyčia jūsų 
radijas išardo ir vėl sudeda, kad tik daugiau nulupti jus.

Kuomet visas darbas arba profesinis patarnavimas atlieka­
mas, tik tam, kad gauti pinigų, sąžinigumas labai retas atsitiki­
mas. Kiekvienas ieško būdų, kad ir labai nedorų, kad tik ištraukti 
iš žmogaus daugiau pinigų. O jei tu neturi jų, tu gali mirti ant ry­
tojaus' Tokį žmogų, kuris tau kuomi nors padėtų, kuris tavo li- 
kimu susirūpintu — šiandien sunku surasti. Kapitalistinėj siste­
moj viskas daroma tik su tuo tikslu, kad gauti pinigų, kad padi- 
dinti savo turtą. Daugelyje atsitikimų besiekiant pinigo, daeinama 
iki baisiausių kriminalisčių. O pats kapitalizmas daeina net prie 
baisių pasaulinių skredynių. Dabar kaip, tik prie tokių žygių yra 
rengiamasi visų pasiutimu. Anglija savo bedarbiams leidžia; badu 
mirti, o tuo tarpu kasdien išleidžia po $8,000,000 del apsiginkla­
vimų.

Visai kitaip būtų, jeigu santvarka būtų socialistinė. Prie so­
cializmo, ypatingai prie išvystyto socializmo, vadinamo komuniz­
mu, viskas bus suvisuomeninta. Gydytojų ir kitų profesionalų ap­
tarnavimas bus visuomeninis. Jie gaus iš valdžios arba adminis­
tracijos viską, kas reikalinga jų pragyvenimui ir savo profesijos 
atlikimui, jiems nebus reikalinga tyčia žmanes penėti vaistais, 
kad pasipelnyti, nes už tai jie nieko negaus, o priešingai — už 
kiekvieną nesąžiningą darbo atlikimą jam grės pabauda.

Sukčiams žmones nuodyti ir žudyti nebus galima, nes kas bus 
rei^ąjinga žmogaus gyvenimui bus duodama, 6 pirkti už pinigus 
nebus gąlima. Pinigai nebus reikalingi. Nei pas vieną žmogų nesi- 
rąsmpro imti daugiau, negu reikia, nes nebus kam perka, kiekvie­
nas galęs gauti tiek, kiek jam reikia.

Kapitalistinė santvarka remiasi ant pelno. Todėl, besiekiant 
pelno, papildomos baisiausios kriminalistės, baisiausios žudynės. 
Jeigu kas gero yra daroma, tai tik dėlto, kad darbo žmonės to rei- 
kąlauja arpą Jįe to. pegąlimą apsįęiti ir patiems kąpltąlistąms.

Prie soeiąliątinės santvarkos bus viskas daroma del visuome­
nės gerovės. Tuomet galės žydėti gęrįąikis ir kultūra. Tuomet bus 
pasiekta civilizacijos visoj to žodžio prasmėj.

Lenkai žada Padėt Lietuviams 
Ginti Savo Nepriklausomybę

Kodėl Ginkly Fondas Nesusilaukė Užtektinos Paramos
Savaitraštis Amerika nusiskundžia, kad amerikiečiai neužtek- 

tinąį parėmė Lietuvos Ginklų Fondą. Vilnis, j tai atsakydama, nu­
rodo ir priežastis. Vilnis rašo:

je; aukos neplaukia skubiai, tai dėl to, kad Lietuvos po­
zicija nę visai aiški. Suprantama, jei Lietuva susidės su Vo­
kietija, tuomet nebus išrokavimo rinkti tokias aukas, nes ji 
juk nesigins ųuo agresorių, i . ,

Jei tačiaus ji glausis prie kovojančių prieš agresorius, 
įjį, tuomet aukos padaugės.

Iki šiol tarp Amerikos lietuvių yra daug abejonių.
Šiuo tarpu Lietuvos armijos galva generolas Raštikis 

yra Varšuvoj. Svarbu, kad tuo pat laiku ten sustojo ir So­
vietų Sąjungos atstovas Potemkinas. Gal neužilgo geriau pa­
aiškės Lietuvos užsienio politika, tuomet ir Ginklų Fondo 
klausimas bus aiškesnis.

Jeigu Lietuva nepasiduos, gins savo nepriklausomybę, 
aišku, visi Amerikos lietuviai rems ginklų fondą.

Prie to Vilnis dar pažymi, kad ginklų fondo kėlimas nępasek- 
mingas ir dėlto, kad nėra vieno bendro komiteto. Jeigu būtų vei­
kiama bendrai, Vilnis sako, tuomet susikeltų didesnis entuziazmas.

Aiškus dalykas, kaip Suvienytų Valstijų, taip ir Kanados lie­
tuviai ginklų fondui nepriešingi. Bet jį remti bus galima tik tuo­
met, kuomet bus aišku, kad Lietuvos valdžia nusistačiusi stovėti 
su antiagresiniu frantu, kovoti prieš Lietuvos nepriklausomybės 
priešus. O jeigu ji leis Lietuvą užgožėti Vokietijai, tuomet ginklų 
fondas bus nereikalingas. Tuomet jis galės tekti Vokietijai, kaip 
kad teko Čekoslovakijos auksas ir visi ginklai. Dabar Hitleris Če­
koslovakijos ginklus siūlo Francijai pirkti.

Kanados lietuviai labai pageidauja, kad dabartinė Lietuvos 
valdžia stovėtų ant tvirtų kojų ir nepasiduotų nei jokiems Vokieti­
jos bauginimams, o tuo pačiu laiku ieškotų draugystės su anti- 
agresinčmis valstybėmis. Tokią politiką vesdama Lietuvos valdžia 
galės būti tikra, kad gaus paramos ir iš užsienio lietuvių.ry*- , 4-'v; . f *1. <| . »i f • , t ,

Ar Lietuva galėtų laikytis? Mums atrodo, kad galėtų. Vokie­
tija nėra jau toks baisus liūtas, kurio negalėtų niekas sulaikyti. 
Hitleris Dancigo reikalavo ant gimtadienio, tačiau ir iki šiai dienai 
jis ję neturi. O jeigu tik Lenkija nenusileis, jis bus priverstas nusi­
raminti. Jam buvo lengva triumfuoti tuomet, kuomet Čemberle­
nas siuntinėjo ultimatumus ir reikalavo pasiduoti. Dabar tokią po­
litika vesti nebegali ir Čemberlenas.

Situacija kritiška, bet kas liečia Lietuvą, ji nėra blogesnė, 
negu’kacĮ buvo pirmiau. Dabar yra lengviau gauti paramą, negu 
kad pirmiau, nes pasaulis pradeda įsitikinti, kad tolimesnės buo­
mas sudaro pavojų ir didesnėms, valstybėms. Ko dabar relkalin- 

tai daugiau drąsos ir pasiryžimo.

Kaip matyti, tai Lenkijoj reiš­
kiasi didelis prielankumas Lie­
tuvai. Lietuvos kariuomenės va­
das generolas Raštikis lenkų su­
tinkamas labai draugiškai. Taip 
pat lenkų spauda rašo, kad lie­
tuviai gali pasitikėti lenkų para­
ma. Sulyg pranešimo Laisvei iš 
Varšuvos,

Lenkijos prezidentas Ig. 
Mosčioki iškėlė pietus atsilan­
kiusiam generolui Stasiui 
Rakštikiui, vyriausiam Lietu­
vos armijos komandieriui. Vy­
riausias Lenkijos armijų va­
das maršalas Ed. Smigly-Ridz 
taipgi šauniai vaišino pas sa­
ve generolą Raštikj. Visur 
Varšuvoj generolas Raštikis 
buvo širdingai sveikinamas, 
nors dar tik 14 mėnesių, kaip 
buvo sumegsti diplomatiniai 
ryšiai tarp Varšuvos ir Kau­
no. ,

Generolas Raštikis turėjo 
pasikalbėjimą ir su Lenkijos 
Užsienių reikalų ministeriu J. 
Beku. Pagarbai šio svečio iš 
Lietuvos, Lenkų vyriausybė 
surengė ir karinį paradą, ku­
riame dalyvavo keli motori­
zuoti skyriai Lenkijos armi­
jos.

Ryšyj su generolo Raštikio 
atsilankymu, Lenkijos spauda 
rašo, kad jau kartą pirmiau, 
50.0 metų atgal, lenkai ir lietu­
viai supliekė vokiečių kryžiuo­
čius prie Žalgirio-Tannenber- 
go, ir tuom išgelbėjo rytinę 
Europą nuo teutonų viešpa­
tavimo. ;■

(Galima priminti, kad tame 
mūšyje vyriausiais lenkų-lie­
tuvių armijų komandieriais 
buvo Jogaila ir Didysis Lietu­
vos kunigaikštis Vytautas).

Generolas Raštikis veda pa­
sitarimus su Lenkijos kariniu 
generaliu štabu, nors viešai 
sakoma, kad jo' atsilankymas 
į Varšuvą esąs tik “manda­
gumo” ženklas.

New Yorko Times kores­
pondentas rašo iš Varšuvos, 
kad vyriausieji Lietuvos ir 
Lenkijos armijų komandieriai, 
pažiūrėję į žemlapį, tuojaus 
supras, jog Hitleris besmar- 
kaudamas galėtų gauti smūgį 
nuo suvienytų Lenkijos ir Lie­
tuvos spėkų. Lenkai ir lietu­
viai tuomet, girdi, padaryda­
mi sutartiną ataką, galėtų vi­
sai nugnybti nuo Vokietijos 
Rytinę Prūsiją iki Vislos upės, 
palei kurią eina Lenkijos Ko- 
ridorius-Pomorze.

Lenkų dienraštis Goniec 
Warszawski rašo:

“Vokiečiai jau užgrobė 
Klaipėdą, bet tuom jie nesu­
laužė Lietuvos gabumų prie­
šintis. Lietuviai gali pasitikėt, 
kad Lenkai padės jiems gint 
Lietuvos nepriklausomybę.” 
Po tokių didelių Lenkų skriau­

dų Lietuvai yra labai sunku len­
kais pasitikėti, tačiau pavojus 
pačiai Lenkijai padėtį pakeitė ir 
Lietuvai šiandien Lenkija gali 

būti talkininkė. Skriaudas, ma­
tote, dažnai tenka pamiršti, kuo­
met atsiranda pavojus iš. kitos 
pusės. Anglijos ir Frąncįjos ka­
pitalistai Sovietų Sąjungos ne­
apkenčia, bet tam tikrais atsiti­
kimais priversti derėtis ir ieško­
ti bendradarbiavimo.

Ir Lietuvos Spaudoj Pasirodo 
Kritikos Ženklu

Seniau Lietuvos spauda buyo 
labai suvaržyta. Bent'kokia kri­
tika Lietuvos valdžiai arba bent 
koks aštresnis išsireiškimas apie 
kitų valstybių vadus buvo cen­
zūros užbraukiama. Opoziciniai 
laikraščiai ateidavo cenzūros iš­
kapoti. Bet dabar, , stojus prie 
vairo naujai vyriausybei, galima 
matyti spaudoj ir kritikuojančių 
išsireiškimų. Štai Lietuvos Ži­
nios paduoda ūkininko Rimšos 
išsireiškimus laike susirinkimo 
Vilkaviškyje, balandžio 23 die­
ną. ■. ' įf. v;-.... ..... V

Mūsų Konstitucija duoda vi­
siems lygybę. Ir Basanavičius 
ir Kudirka, ir aušrininkai ir 
varpininkai kovojo ne del ko 
kito, kaip del to, kad lietuviai 
turėtų lygias, teises su kitais 
gyventojais. Bet iki šiol ta ly- 
gybė mūsų gyvenime pilnai 
dar nepasiekta.

Nereikli? pfįvilegijų Lietu-’ 
voje visų lygios teisės ir ly­
gios pareigos.

Del to mes kaimiečiai nori­
me čia pareikšti, kad ir mes 
visi esame pasiryžę kovoti už 
tą pačią lygybę, ir esame prie­
šininkai naujosios, nors ir ap­
lietu vintos bajorijos. Ką turi 
ši bajorija, turėtume ir mes 
visi turėti, arba, kitaip sa­
kant ką mes turime, tuo turė­
tų tenkintis ir ta bajorija, o 
ko mes neturime, to nepriva­
lėtų ir bajorija turėti.
Apie spaudą ūkininkas Rim­

ša kalbėjo sekančiai:
Prie švietimo srities pri­

klauso, mūsų išmanymu, viso­

Ar Prieš Įstatymus Visi Lygūs
Ežeras netoli miesto, gilus ir platus, •
Medžiai, vasarnamiai, krūmai puošia jo krantus, *.

Vanduo blizga, padabintas saulės spinduliais, 
įlankoje maži laiveliai vandenio keliais. 

į Sykį alkanas bedarbis, su tarba tuščia, 
U^pimąstęs, netikėtai atklajojo čia.

Liūdnos mintys tinklus audė bedarbio galvoj, 
Akys krypo ten, kur žmonės žuvis meškerioj.

Nusiminęs,, kad negali niekur darbo gaut.
Cią jam švystelėjo viltis — žuvies pasigaut.

Ant laimės meškerę rado, nors menkos vertės;
Dvi žuvis pagavęs džiaugės, kad pietus turės.

Žmogus priėjęs murmėjo: “Parodyk laisnis!
Neturi!? Ar tau negėda? Atiduok žuvis!

Tu be valdiško leidimo žuvis pagavai,
Valdžios įstatus peržengęs, pasprukti manai?

Turi eiti pas teisėją bausmę užmokėt, 
O jei pinigų neturi — cipėj’ atsėdėti”

r

kiespausdiniai. Mūsų švietimo 
vadovui, mes, kaimiečiai, no­
rėtume taip pat pasiskųsti del 
laikraščių, kurie dabar yra 
taip suvaržyti, kad negali tei­
sybės parašyti. Mes parašome 
į laikraščius nusiskundimų del 
neteisėtų kai kurių asmenų el­
gesių, o laikraščiai dažnai tų 
raštų nespausdina. Redakto­
riai atsako, kad cenzūra ne­
leidžia. Mes mokame už laik­
raščius sunkiai uždirbtą pini­
gą, bet nedaug turime naudos. 
Argi negalima turėti nors to­
kių laikraščių, ’ kokių buvo 
Seimų laikais. Tada iš spau­
dos laisvės nieko blogo, neat­
sitiko. Nebuvo nei vieno per 
šešius metus pasikėsinimo nu­
versti valdžią, bet spaudai 
cenzūrą uždėjus, tų pasikėsi-1 
nimų atsirado daugiau kaip 
reikia.

Tai prašome ponų ministe- 
riųir šiuo reikalu mums kai­
miečiams padėti. Norime susi­
laukti geresnių gazetų. 
Ūkininkas Rimša buvusią val­

džią kritikavo ir del uždarinėji­
mo draugijų. Tuo reikalu jis pa­
sakė:

Pirmiau ūkininkai, ,žemęs> 
valdytojai. nemaža naudingų 
žinių turėjo iš įvairių draugi­
jų ir jų susirinkimų. Dabar, 
nežinia kodėl, nuo buvusio Vi­
daus reikalų ministerio Čapli­
ko laikų ūkininkai nebeturi 
jokios organizacijos, Užgeso 
mūsų svarbus vienas židinys. 
Tai labai negera ir baisi ūki­
ninkams skriauda. Tur būt, 
del to ūkininkų tarpe įsisvyra­
vo smagonas, šąmarliakas, 
kortos, peštynės, nusikaltimų 
augimas, prisipildė kalėjimai, 
atsirado reikalas naujus kalė­
jimus statyti ir t.ti'- Tai atsi­
liepia į dorovę, į darbo našu­
mą ir į materijalinį ūkininkų 
būvį.

Ministerio Čapliko parūpin­
tą įstatymą del draugijų var­
žymo, arba jų naikinimą kuo- 
greičiausiai prašytumėm pa­
naikinti. Tada būsime švieses­
ni, blaivesni, darbingesni ir 
geriau galėsime savo tėvynę 
ii- laisvę ginti. ,

i Vidaus reikalų ministerisi Vidaus reikalų mimstenš ge­
nerolas K. Skučas laikraščių at­
stovus užtikrino, kad Lietuvos 
spaudai bus duodamos didesnės 
laisvės. Jis pareiškė:

VDV panaikinant, spaudos 
priežiūra vėl teks paimt Vi­
daus reikalų ministerijai. Ne­
manau, kad mums reiktų to­
kios griežtos cenzūros. Bus 
daugiau dirbama bendradar­
biavimo prasme, o ne brauky­
mo. Vyriausybė numato leisti 
spaudai daug pasireikšti ir rū­
pintis mūsų gyvenimo klausi­
mais. Tegu pati spauda suge­
ba parašyti ką galima dabar 
tarptautinėj mūsų situacijoj 
ir ką reikia.
Jis pažymi, kad sumanymais, 

nuomonėmis ir laisva kritika 
spauda gali pastebėti ir tai, kas 
administracijos organams kar­
tais sunkiau pastebėti, ar. sun­
kiau prieiti. . ...■< u

Reikia manyti* kad Lietuva 
paims kitą kelią ir spaudos klau­
simu.

■ :« .
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‘ ■ Kuomet turčiai milijonus nukniauk nuo valdžios, 
Dažnai užglosto, kad niekad nei lapė nelos.

Bet jei alkanas vargdienis badaut nenorės, 
Įstatų sargam pakliuvęs skaudžiai nukentės.

A( Visos Antro Rajono 
Kuopos Rengiasi 
Prie Suvažiavimo

Antro Rajono Komitetas savo 
posėdyje apsvarstė Kanados 
Veikiančio Komiteto laišką ir 
nutarė paraginti Antro rajono 
ribose esančias LLD kuopas ak­
tyviau ruoštis prie LLD Kana­
dos kuopų atstovų suvažiavimo, 
atsibusiančio birželio 10-11 die­
nomis.

Kiek iki šiol Rajono komitetui 
žinoma, pasiųsti atstovus į suva­
žiavimą rengiasi tiktai dvi Ant­
ro rajono kuopos, tai yra Toron­
to ir Kapuskasingo kuopos. Na, 
o kur kitos kuopos, Sudburio, 
Timminso, WiAdsoro, Hamiltono 
bei Westono? Tiesa, Hamiltono 
kuopa labai išsisklaidžius, Wes­
tono taip pat, bet tokia kuopa 
kaip Sudburio, Rajono komiteto 
manymu, būtinai turėtų prisiųsti 
savo atstovą į suvažiavimą. Ki­
toms kuopoms irgi neturėtų bū­
ti išimties, bet didesnės kuopos, 
vadovaujančios kolonijų judėji­
mui, būtinai turėtų dalyvauti su­
važiavime, nes jame bus svars­
toma kaip taisyti bei gerinti mū­
sų judėjimą. Kita, kuopos priva­
lo apsvarstyti kas taisytiną mū­
sų organizacijoj if duoti suvažia­
vimui savo sumanymus. Laiko 
jau nedaug; tad draugai prie 
darbo.

Organizacinio Fondo Vajus

Kanados Veikiantis Komitetas 
paskelbė, kad su birželio 1 die­
na prasidės organizacinio fondo 
vajus. -Vajui laikotarpį numatė 
tris mėnesius, kad rajonai bei 
kuopos galėtų pasirinkti vajaus 
pravedimui laiką kada joms pa­
togu. Antram rajonui, pasiūlė su­
kelti $225. Antro rajono komi­
tetas apsvarstė pasiūlytą kvotą 
it- ją užgyręs nutarė pasiūlyti 
kuopoms sekančią kvotą: To-, 
ronto kuopai, kaipo didžiausiai 
Antro rajono kuopai — $85,. 
Sudburio — $50, Kapuskasingo 
— $20, Windsoro — $20, Tini-, 
įhinso — $15, Westono — $10 ir 
Hamiltono kuopai $5.

i Kaip matote draugai, pasiūly­
ti kvota $225, o kuopoms pasiū-’ 
lyta sukelti tiktai $205, reiškia 
$20 mažiau. Tačiau Antro rajo­
no komitetas tikisi, kad tas ne- 
dateklius bus užpildytas pavie- 
riiai gyvenančių draugų tose ko­
lonijose, kuriose nesiranda LLD 
kuopų.

Nežinome kada kuopoms pa­
togiausia vesti vajų, bet Antro 
rajono komiteto nuomone ge­
riausia pradėti birželio mėnesyje 
ir stengtis nenutęsti per tris mė­
nesius, o pabaigti artimiausiu 
laiku. Todėl raginame kuopas 
tarti tuo klausimu savo žodį ir 
neatidėliojančiai stvertis už dai - 
bo.

Vajuje už naujų narių gavimą 
Antras rajonas pasirodė labai 
blogai. Iki šiam laikui Kanadps 
Veikiantis Komitetas gavo iš 
Antro rajono tiktai septynių 
naujų narių aplikacijas. Na, o jo 
ribose randasi tokios kuopos, 
kurios prieš keletą metų sukon- 
kuravo visas LLD kuopas. Todėl 
visos kuopos privalo rimtai dis- 
kusuoti naujų narių rekrutavimo

ET. I?;..c-1 <7 l-

Šiuo laiku visi Kanados val­
džios organai ir kapitalistiniai 
laikraščiai užimti karaliaus ir 
karalienės atsilankymo reika­
lais. Rodomas didžiausias susi­
domėjimas.

Būtų labai gerai, kad pana­
šiai valdžios organai ir' spauda 
atsineštų į visas svarbesnes 
problemas. Ęet tąip nebūna.

Kada klausimas sukasi net a- 
pie tid, ar bus karas, ar ne, mūsų 
valdžia ir spauda jokios inicia­
tyvos nesiima.

• • * *
Kapitalistinė spauda daug ra­

šė apie Anglijos valdžios “pas­
tangas” į antiagresinį bloką į- 
traukti ir Sovietų Sąjungą, bet 
kuomet Sovietai pareiškė, kad 
sutinka stoti, tos visos “pastan­
gos” pranyko, kaip pernykštis 
sniegas.

Čemberlenas' nors ir su didelių 
nepatogumu, Spvietų Sąjungą 
atmetė.

Mat Sovietų Sąjunga pąręį^ą- 
lavo, kad ir ji būtų ginama, jei­
gu bus puolama, kuomet ji stos 
talkon Anglijai ir Francijai ir 
kitoms.

Čemberlenas nori tik Sovietų 
tankų ir orlaivių, o, apie paramą 
Sovietams nei nesapnuoja.

Jis mano, kad Sovietai nieko 
neišmano.

* • • • .......
Radio pranešė, kad Lietuva ir 

Vokietija pasirašė prekybinę su­
tartį, kuri Lietuvos prekybą su 
Vokietija padidins 35 nųoširų- 

_ čiais.
Žinoma, jeigu tas būtų jau ga­

las, tai Lietuva gal dar šiaip taip 
atsilaikytų, jei valdžia imtųsi 
tinkamos politikos. Bet kas galį 
užtikrinti, kad už poros ar dau­
giau savaičių Vokietijos naziai 
nepastatys naujų reikalavimų?

Jie buvo davę garantiją, kad 
Lietuvos nelies, bet už kiek lai­
ko ėmė ir užgrobė Klaipėdą. Ne­
spėjus išdžiūti parašams po su­
tartimi jie vėl pastatė kitus rei­
kalavimus.

* • « * ,... .
Kiekvienas darbas duoda ge­

riausias pasekmes tik tuomet, 
kuomet jis atliekamas su geriau­
siu prisirengimu ir įtempimu.

1 Už tai dabar visiems Lietuvių 
Literatūros Draugijos nariams 
reikalinga visomis jėgomis reng­
tis prie savo suvažiavimo.

Šis suvažiavimas (trečias) tu­
ri būti pasekmingesnis už visus, 
nes jis įvyksta svarbiausiu mo­
mentu.

• • • * . '
Mano manymų, per spaudą 

LLD suvažiavimą turėtų diskų- 
suoti visi, kas tik dirba LLD 
srity, o ypatingai vadovaujanti 
draugai ir draugės

Ne kas kitas, o vadovaujanti 
draugai ir draugės, gali iškelti 
daugiausia trūkumų ir pasiūly­
mų. ■’ ‘ .

-■"f- J.. ... . ,J. Yla

klausimą ir nors paskutinėmis 
dienomis gauti po keletą naujų 
narių. Sekret.

2
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Si mergina, Peggy Allin, 24 metų amžiaus, iš Valijos (Anglijos) 
atvyksta Kanadon. Čia ji žada šiuo dviračiu iš Halifaxo važiuoti į 
Vancouver. Iš Vancouver vyks į Suvienytas Valstijas, Australiją 
ir Naująją Zelandiją. Visas minėtas šalis pervažiuosianti dviračiu. 

Visgi pasiryžimas.

I

Gyvybės Riba
Kur gyvybės riba? Yra dary­

ta daug bandymų išlaikyti kūno 
organus gyvus, nors jie nuo kū­
no jau būdavo atskirti. Numiru­
sio gyvio širdis buvo priverčia­
ma plakti, pradėdavo veikti 
plaučiai ir tam panašiai? •

Gamta žino tokių atvejų, ka­
da sunku nustatyti ribą tarp gy­
vybės ir mirties. Yra tokia Afri­
kos žuvis protoptera, kuri lei­
džiasi gyva užkasama. Ta žuvis 
gyvena subtropiškose pelkėse, 
kurios dažnai išdžiūsta ir tik po 
metų, ar dviejų, vėl gauna van­
dens. Ta žuvis įsiknisa dumblan, 
pereina į sustingusį stovį ir at­
sigauna vėl pajutusi vandenį. 
Amerikos gamtininkas Kūtes su 
ta žuvimi padarė įdomų bandy­
mą. Jisai ją įdėjo stiklinin indan 
su dumblu. Pamažu tas dumblas 
buvo džiovinamas. Protoptera į- 

sikniso jame. Dumblas buvo su­
džiovintas į kietą plytą ir sudrė­
kintas tik po keturių metų, o žu­
vis atsigavo! Tas žuvinis faky­
ras išsilaikė moliniame karste 
apsisupęs gleivėmis ir uodega 
uždengęs akis.

Kalifornijos gydytojas Vilar- 
das pastebėjo, kad jo Samas, 
mylima beždžionė, susirgo plau­
čių džiova ir nugaišo. Gydytojas 
panoro ją atgaivinti ir įleido 
cheminį tirpinį, kuris neleidžia 
kraujui sukrešėti. Tada negyvą 
beždžionę padėjo į ledų spintą, 
kurioje temperatūra visą laiką 
buvo — 1.8 C šalčio. Už dauge­
lio dienų išimto kūno mėsa buvo 
kieta, kaip medis. Pamažu Šamą 
pradėjo šildyti, daryti dirbtinį 
kvėpavimą, jisai atsigavo ir bu­
vo sveikas, nes šaltis nužudė 
džiovos bacilas. Šiaip džiovos ba-

cilos gali išlaikyti žemas tempe­
ratūras, bet greit žūna, jeigu 
šalčio būna paveiktos jomis už­
krėstas kūnas. Svarbu^ esą, ne­
peržengti kritiškos temperatū­
ros — 5.7 C. čalčio, nes tada žū­
tų ir didelis gyvis.

Panašų bandymą padarė, Ber- 
kelei universitete, gydytojas 
Koznišas su savo šunimi “Lozo­
rium.” Šuo buvo užšaldytas vie­
nuolika dienų. Tada jam įleido 
šviežio šuns kraujo ir jisai atsi­
gavo, tik jį reikėjo du mėnesius 
maitinti dirbtinai.

Šitie visi bandymai naujoviš­
koj šviesoj pastato gyvybės ir 
mirties ribą. Buvo laikas, kada 
pakarti, ar prigėrę buvo skaito­
mi jau mirusiais, o dabar juos 
lengvai atgaivina. Žmonių orga­
nai dažnai nustoja veikti sutri­
kus širdžiai, bet dabar galvoja 
apie dirbtinę širdį. Gal iš tiesų 
ateis tas laikas, kada žmogus pa­
sieks savo “natūralų” amžių, a- 
pie 140 metų ir mirties norės 
taip, kaip nori miego. Dabar bū­
na, kad smegenys dar tebėra pa­
čiame gerume ir nori gyventi, o 
kūnas jau nebetarnauja. Kai ku­
rių mokslininkų palyginimu tarp 
įvairių gyvių brendimo laiko ir 
amžiaus ilgio išeitų, kad žmogus

Kalifornijoj yra statomas čia matomas dirižablis. Visas dirižablis 
bus iš metalo. Pūslė bus apdengta plona aliuminijaus blėta.

Raudonoji Armija Yra 
Didžiausia Jėga Pasaulyje

Rusijos kareivių drąsa ir tvir­
tumas įvertinami įvairių karo 
vadų. Napoleonas, kuris trium­
fuodamas maršavo per Europą, 
tą jėgą ir drąsą skaudžiai paži­
no ir buvo privestas prie Tilžės 
taikos, rašo Londono Weekly.

Nors laike pasaulinio karo Ru­
sijos armijoj buvo didelis šau­
tuvų trūkumas, tačiau kareiviai, 
naudodami žuvusių draugų šau­
tuvus, išgelbėjo Paryžių, galimai 
ir Anglijos kanalo uostus.

Raudonoji armija, tai ne caro 
baronų vadovaujama armija. Ji 
nejaus šautuvų trūkumo, nes pir­
mos dvi penkmetinės Sovietų ša­
lį perkeitė iš atsilikusios šalies 
į pirmaeilę industrinę šalį Euro­
poje. Su tuo milžiniškai išaugo 
ir Raudonosios Armijos jėga.

Sovietų Sąjungos apsigynimo 

turėtų gyventi ligi 140 metų. Da­
bar su senatve kovoja įvairiais 
būdais, nes senatvės priežasčių 
yra įvairių.

komisaras Vorošilovas, kalbėda­
mas Aštuonioliktame Komunis­
tų Partijos kongrese, atsibuvu­
siame šių metų kovo mėnesį, nu­
rodė, kad nuo 1934 metų Raudo­
nosios Armijos karių skaičius 
paaugo 103 nuošimčiais. Jeigu 
1934 buvo 100, tai dabar toj vie­
toj yra 203.

Su karių skaičiaus padidinimu 
milžiniškai paaugo techniška 
Raudonosios Armijos jėga. Štai 
1934 metais, septynioliktojo 
kongreso laiku, kiekvienam rau­
donarmiečiui išpuolė po 7.74 
arklių motorizuotos jėgos, o da­
bar išpuola trylikos arklių jėga. 
Reiškia armijos skaitlinė jėga 
daugiau negu pasidvigubino, o 
motorizacinė pajėga padidėjo 67 
nuošimčiais. Orlaivių skridimo 
greitis padidėjo iki 300 mylių 
per valandą, o skridimo aukštis 
pasiekė 45,000 pėdų aukštumą.

Kanuolių, kulkosvaidžių, šau­
tuvų ir kitų ginklų paleidžiamas 
šovinių svoris taipgi milžiniškai
padidėjo. Pavyzdžiui, Franci jos 
armijos korpusas per minutę pa­
jėgia paleisti į priešą 60 tonų 
metalo, .Vokietijos armijos kor­
pusas — 59, o Raudonosios Ar­
mijos korpusas pajėgs paleisti 
78 tonus metalo. Tai tokia rau­
donojo korpuso pajėga, palygi­
nus ją su Francijos ir Vokietijos 
korpusais, kurie skaitomi pajė­
giausi kapitalistinėse šalyse. 
Lenkijos, Japonijos ir kitų šalių 
kariuomenė negali susilyginti su 
francūzų ir vokiečių kariuomene, 
o pastarosios su Raudonąja Ar­
mija.

Apie Raudonosios Armijos pa­
jėgą šiek tiek žino ir didžiausi 
jos priešai. Štai Hitleris 1936 
m. vasario mėnesį pasakė Lor­
dui Londonderiui, kad Rusija tu­
ri tvirčiausią pasaulyje armiją ir 
orlaivyną. O majoras Lothar 
Schutel pereitais metais išleisto­
je savo knygoje “Oro karas grę- 
sia Europai” nurodė, kad Sovie­
tų valdžia remdamosi pasaulinio 
karo pamokomis išbudavojo mil­
žinišką karo pajėgą. O kas dar 
“baisiau,” tai, girdi, Rusija yra 
tokioj pozicijoj, kad ji gali per­
kelti savo industriją į oro atakų 
nepasiekiamas sritis.

Arllene Warner iš Joliet Ill., kuri visuomet norėjo nors vieną sykį 
pusryčius valgyti gulint bent kurio nors puikaus New Yęrko vieš­
bučio lovoj. Bet jos svajonės išsipildė. Ji laimėjo Joliet gražuolių 

konteste, kuris suteikė progą jos svajonėms išsipildyti.

MILIJONIERIUS IR ČIGONE /
Pietinės Afrikos turtuoliu Džo­

nas Smitas Marselyje įsimylėjo 
15 metų čigoniukę Valentiną Ro- 
drigezą. Jos tėvai ją sutiko par­
duoti už 87 tūkstančius frankų. 
Už 60,700 frankų Džono tėvas 
iškėlė vestuves ir jaunajai nupir­
ko brangų apirankį, bet jį pa­
vogė. Tada jai padovanojo kitą 
apirankį, kad nekėlus skandalo 
su giminėmis. Po vestuvių Smi­
tas norėjo išvažiuoti Kapštatan, 
bet čigonai reikalavo, kad jisai 
apsigyventų tabore, o kada Smi­
tas nepaklausė, tai jį apskundė 
policijai būk jisai pagrobęs ne­
pilnametę. Bet policija pirmiau­
sia areštavo Valentiną, nes jos 
dokumentai buvo netvarkoje. Se­
niui Smitui buvo pavogta 200 
svarų sterlingų ir už tai suareš­
tavo jos tetas. Visą šitą košę tu­
rės aiškinti prancūzų teismas, 
nes senis Smitas reikalauja, kad 
jo sūnui būtų grąžinta mylima 
žmona ir jam pačiam 200 svarų 
sterlingų.

Antrus Metus Serga 
Saulės Alkiu

Amerikoą Jungtinėse Valsty­
bėse gyvena milijonierius Tas- 
landas. Jis turi sūnų Fredą, ku­
ris jau antri metai serga keista 
saulės alkio liga. Kaip rašo už­
sienio spauda, mažojo Fredo li­

gos negali suprasti ir išaiškinti 
joaia medicina. Berniukas, ku­
riam bal. 20 d. suėjo 10 m., iš 
pažiūros sveikas, niekuo nesiski­
ria nuo savo bendraamžių. Kai 
saulė šviečia, jo veidelis rausvas, 
jis smagus, pilnas . energijos, 
žaidžia. Bet vos tik saulė slepia­
si už debesų ar leidžiasi už ho­
rizonto, Fredas tampa visai- ki­
tu vaiku. Kiekvienas,-kas matė 
jį vidudieny, nebesakys, kad tai 
tas pats raudonskruostis, links­
mas, energingas vaikas. ‘Saulei 
slepiantis pirmiausia dingsta iš 
Fredo veido roudonumas. Drau­
ge dingsta ir energija, linksmu­
mas, gyvumas. Jis pasidaro lyg 
apleipęs, sušlapęs viščiukas. Su­
sitraukia kamputyje ir dažniau­
sia miega. Jei nemiega, tai ne­
parodo jokio gyvumo, energijos.

Tėvas, būdamas labai turtin­
gas, nesigailėjo ir nesigaili pini­
gų nelaimingam vaikui gydyti. 
Tačiau iki šiol joks gydymas ne­
padėjo.

Reikėjo vieno, — duoti berniu­
kui kuodaugiausia tikros saulės 
spindulių. Tuo tikslu berniukas 
vežiojamas nuolat ten, kur dau­
giausia salės. Dažniausia metų 
dalį jis pragyvena Floridoje, kur 
ilgiausiai esti giedras dangus. 
Dažnai vyksta į Natalį, Brazili­
joje, ir Afriką, sirgdamas sau­
lės alkiu.

PLATINKITE ir UGDYKITE 
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KAIP UŽSIGRŪDĖ PLIENAS
ROM AN A S

(Tąsa)
Kada Korčaginas prišoko prie jų, iš vi­

sų pusių jau bėgo žmonės. Moterį apsupo, 
tampė Už rankovių, apipildami išgąstingais 
klausimais, bet iš be jokio sąryšio jos žo­
džių nebuvo galima nieko suprasti. “Užmu­
šė! Pjaunasi iki mirties!" — tiktai ji šaukė. 
Koks tai senis su suvelta barzda, prilaikyda­
mas su ranka kelnes, pristojo prie moteries:

— Nešauk, kaip beprotė! Kur muša? Už 
ką muša? Perstok klykti! Tfu, velnias!

— Mūsų kaimas su poddubiškiais mu­
šasi ... už ribas! Poddubiškiai mūsiškius 
iki mirties muša!

; Visi- suprato bėdą. Gatvėje pasigirdo 
moteriški klyksmai, piktai pradėjo šaukti se­
niai. Ir išlakstė po kaimą, perduodami kie­
mas į kiemą alermuojančią — kviečiančią ži­
nią: “Poddubiečiai mūsiškius už ribas dal­
gėmis užkapos!” Iš namų į gatvę iššoko visi, 
kas tik galėjo eiti, ir apsiginklavę šakėmis, 
kirviais bei lazdomis bėgo į laukus, kur krau­
juotam susikirtime rišė savo kiekvienametį 
civilinį ginčą kas link dviejų kaimų ribų.

Korčaginas arkliui kirto taip, kad pas­
tarasis iš vietos šoko galopu. Paraginamas jo­
jiko šauksmų, aplenkęs bėgančius, kaip pau­
kštis nulėkė pirmyn dideliais šuoliais. Glau­
džiai prispaudęs prie galvos ausis ir aukštai 
mesdamas kojas, jis vis greitino bėgimą. Ant 
kaburo vėjinis malūnas, tarytum užstodamas 

kelią, išskleidė į šonus savo rankas — spar­
nus. Nuo malūno į šoną, žemyn, prie upės — 
lanka. Kairėn, ant kiek tik akys apmato, gu­
lėjo siūbuojantis rugių laukas. Perbėgdamas 
vėjelis per bręstančius rugius, tarytum juos 
glostė ranka. Skaidriai raudonavo prie kelio 
aguonos. Cionais buvo tylu ir nepakenčiamai 
karšta. Tiktai iš toli, iš tenais, kur sidabrine 
gyvatėle spindėjo nuo saulės upė, aidėjo šau­
ksmai.

Žemyn į lankas arklys lėkė baisia bėgčia. 
“Užklius koja — ir jam ir man galas,” smilk­
telėjo Povilo galvoj. Bet arklį sulaikyti jau 
nebuvo galimybės, ir, prisilenkęs prie kaklo, 
Povilas klausėsi, kaip pro .ausis švilpė vėjas.

Arklys su krūtine partrenkė į žemę ko­
kį tai barzdotį, su nulaužtu dalgiakočiu bė­
gusį paskui jaunuolį, kurio veidas buvo sumuš 
tas ir apsipylęs kraujais. Saulėje įdegęs, tvir­
tas valstietis sunkiais batais minkė parmuš- 
tą ant žemės priešą.

Korčaginas užlėkė ant žmonių būrio vi­
su arklio sunkumu, besimušančius išskirsty- 
damas į įvairias puses. Neduodamas atsipei­
kėti, įsiutusiai sukiojo arklį, jodamas su juo 
tiesiog ant sužvėrėjusių žmonių, ir jausda­
mas, kad išskirti tas kraujuotas muštynes 
galima tiktai tokiu pat nuožmiu būdu, žiauriu 
balsu suriko:

—Išsiskirstikite, žalčiai! Peršausiu kiek­
viena, banditiški sutvčriinail

Ir išsitraukęs iš kaburo mauzerį šovė 
virš kieno tai galvos. Nekurie numetė dalgius 
ir pradėjo bėgti atgal. Taip įsiutusiai blašky­
damas arklį po lanką ir neduodamas nutilti 
mauzeriui, Povilas atsiekė tikslo. Žmonės me­
tėsi iš lankos į įvairias puses, slėpdamiesi nuo 
atsakomybės ir nuo to nežinia iš kur atsira­
dusio baisiai įsiutusio žmogaus su “choleriš­
ka mašinka,” kuri šaudo begalo. .

Po keletos dienų atvažiavo" į Poddubiš- 
kio kaimą teismas. Ilgai ir atkakliai dirbo 
liaudiškas teisėjas, klausinėdamas liudinin­
kus, bet taip ir nesurado kas pradėjo muš­
tynes. Nuo smūgių nemirė niekas, sužeistieji 
pagyjo. Užsispyrusiai, su dideliu kantrumu 
teisėjas stengėsi išaiškinti prieš jį stovin­
tiems valstiečiams visą nuožmumą ir neleis- 
tingumą jais pradėtų muštynių.

—Ribos kaltos, drauge teisėjau. Susi­
maišė mūsų ribos, per tai ir mušamės kiek­
vieni metai.

O už savaitės laiko po pievas vaikštinėjo 
komisija ir įkalinėjo kuolus ant ginčinamų 
vietų. Senis matininkas, apsipylęs prakaitu, 
nuvargintas karščio ir ilgo vaikščiojimo, su­
vyniodamas ruletką kalbėjo Korčaginui:

—Trisdešimt metų matuoju žemę ir vi­
sur ir visada riba priežastis nesantaikos ir 
ginčų. Pažiūrėjus į liniją, dalinančią lankas 
— yra kas tai netikėtino! Girtas ir tas tie­
siau vaikštinėja. O laukuose kas? Ruoželiai, 
trijų pėdų pločio, viens ant kito kopiasi, juos 
padalinti — iš proto galima išeiti. Ir tie su 
kiekvienais metais skaldomi vis smulkyn ir 
smulkyn. Atsiskiria sūnus nuo tėvo — ruože­
lis dalinamas ant pusės. Aš jus užtikrinu, 
kad dar už dvidešimties metų laukas atrodys 
vien tik ežios ir sėti nebebus kur. Juk ir da­

bar ežios užima dešimtą procentą dirbamos 
žemės.

Korčaginas nusišypsojo. >
—Už dvidešimties metų pas mus nei vienos 

ežios neliks, drauge matininke.
* Senelis maloniąį pažiūrėjo į Povilą.

—Jūs kalbate apie komunistinę visuome­
nę. Na, žinai, tas dar kur tai toli ateityje.

—O apie Budanovišką kolchozą žinote?
—O, jūs štai apie ką!
—Taip.
—Budanovkoj aš buvau . . . Bet vistiek 

tai išimtis, drauge Korčagine.
Komisija matavo. Du vyrai įkalinėjo 

kuolus. O iš abiejų pusių stovėjo valstiečiai 
ir akyliai tėmyjo, kad kuolai būtų įkalti į 
vietas pirmykštės ribos, tik ką pastebimos 
kur ne kur iš žolės kyšančiais pusiau supuvu­
siais pagaliais.

• » • *

Užkirtęs botagu liesą arklį, vežėjas atsi­
suko į sėdinčius ir, būdamas neskūpus ant žo­
džių, prakalbėjo:

—Kas gali žinoti, kaip tie komsomolai 
pas mus užsiveisė. Pirmiau to nebuvo. O pra­
sidėjo viskas, galima daleisti, iš mokytojos, 
kurios pavardė Rakitina, gal žinote. Jauna 
dar bobelka, o galima sakyti — žalinga. Ji 
viso kaimo bobas kursto: sušaukia jas ir su­
ka karuselę, o iš to vienas tik neramumas iš­
eina. Užduodi bobai per šnerves, — be to ne­
galima, — pirmiau, būdavo, apsišluosto ir 
nutilsta, o šiandieną tai jau net ir nedasily- 
tėk, o tai šauksmo neapimsi. Tokiam atsitiki­
me ir apie liaudies teismą išgirsi, kuri jaunes­
nė — tai ir apie perskiras tau pasakys, o be 

to visus įstatymus tau išskaičiuos. O mano 
Ganka, boba nuo gimimo tyli, dabar -jfeu de­
legate pasidarė. Reiškia, ji neva vyresnioji 
ar kaip tenai, ant kitų bobų. Ir eina pas ją 
iš viso kaimo. Aš iš sykio norėjau Ganką .va­
delėmis paglostyti, o paskiau spioviau. Na 
ir po velniais! Tegu sau klega. Ji boba apsuk­
ri kas link šeiminnkystės ir šiaip bendrai.

Vežėjas pakasė plaukuotą krūtinę ir.del 
tvarkos užkirto botagu arkliui papilvėn. Ve­
žime sėdėjo Razvalichinas ir Lyda. Poddubiš- 
kiuos kiekvienas iš jų turėjo reikalą. Lyda 
norėjo padaryti pasitarimą delegačių, o Raz­
valichinas važiavo uždėti grupei darbą.

O ar jums Komsomolcai nepatinka?.— 
juokaujančiai paklausė Lyda vežėjo.

Pastarasis pakasė barzdą ir neskubėda­
mas atsakė:

—Ne, kodėl gi z. . Jaunimui pasilinks­
minti galima. Spektaklį padaryti arba tam pa­
našiai, aš ir pats myliu į komediją pažiūrėti, 
jeigu ji ko verta. Mes iš pradžių manėm jau­
nimas pradės išdykauti — siaubti, bet išėjo 
atbulai. Nuo žmonių girdėjom, kad kas link 
girtokliavimo, chuliganiškumo ir kitko pas 
juos griežta. Jie daugiau užsiiminėja mokslu. 
Tiktai štai kabinasi prie dievo ir deda pastan- - 
gas iš cerkvės klubą padaryti. Tas jau be rei­
kalo, seniai už tai pyksta ir prieš komsomo- 
lus dantis galanda. O taip ką gi? Netvaria 
pas juos štai kame: jie priima pas save vi­
sus, kokie tik yra, nuskurėlius buvusius ūki­
ninkų bernus, o ūkininkų sūnų neįsileidžia,

Vežimas nusirito nuo kalnelio ir sustojo 
prie mokyklos.

Sargė atvažiavusius apnakvidino savo 
kambaryje, o pati nuėjo miegoti į daržinę ant 
šieno prėslo. Lyda ir Razvalichinas tik k$ a«
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Lietuvoje
TRYS TCKSTANčtAl KAU­
NIEČIŲ ŠEIMŲ NETURI

k, BUTŲ

Kaunas. — Kauno butų nuo­
mininkų atstovai įteikė vyriau­
sybei memorandumą, kuriame 
nurodo, kad Koune del tinkamų 
butų stokos ir jų brangumo, 
daug gyventojų turi gyventi su- 
sikimšę, neturėdami pakanka­
mai oro, kas kenkia miestiečių 
sveikatai. Statistika rodo, kad 
1938 metais Kaune buvo 31,057 
šeimos, o gyvenamųjų butų tik 
28,527. Taigi apie 3,000 šeimų 
neturėjo butų, o turėjo tenkintis 
kampu kitų šeimų nuomoja­
muose butuose, dažnai laužuose. 
Tie skaičiai ryškiai atvaizduoja 
tragišką Kauno būklę butų at­
žvilgiu. Atiduodama už butą 50 
— 60% savo uždarbio, žmogus 
turi blogiau maitintis, negali 
tinkamai vaikų išauklėti, išmoks­
linti. Visa tai neigiamai atsilie­
pia į Lietuvos gyventojų prie­
auglį, neigiamai veikia darbo e- 
nergija, slegia kultūrą, didina 
skurdą ir net kelia nusivylimą 
pačia valstybe.

Nuomininkai prašo vyriausy­
bę išleisti butų ir patalpų nuo-i 
mavimo ir tvarkymo įstatymą, 
kuris reguliuotų Lietuvos mies­
tų butų ir kitų patalpų nuoma- 
vim^- ___________

I; SLAPTAI GYVENO ' 
PELUOSE . *

Alytus. — Alytaus .valsčiaus, 
Raganiškių dvaro savininko Bu- 
jelskio šią žiemą nuolat išvog­
davo žąsis, kalakutus, piaustė 
akliams uodegas ir taip toliau,
bet vagies nesisekė nustatyti, 
šiomis dienomis savininkas pa­
stebėjo, kad kažkoks asmuo len­
da į klojimą, bet pajutęs, kad jį 
pastebėjo, išlindo atgal ir pasi­
leido per laukus bėgti. Savinin­
kas raitaš jį antram kilometre 
pasivijo. Prispirtas parodė pasą 
ir paaiškėjo, kad tai recidivistas 
Juozas Pigaga. Paklaustas ko 
jis j klojimą lindo ir pastebėtas 
bėgo, prisipažino, kad jis netu­
rėdamas namų ten įlindęs mie­
godavo. Apžiūrėjus landynę ras­
ta peluose įtaisytas iš paklodžių 
kambarėlis — būdelė, kurioje, 
matyt, visą žiemą miegodavo.

Prie vagysčių neprisipažįsta. 
Išaiškinti perduotas Alytaus po­
licijai.

ANTANAVO DVARO BUVU­
SIEJI KUMEČIAI NORI 

ŽEMES

Pilviškiai. — Dalinan Antana- 
vo dvarą 1937 metais, 14 kume­
čių gavo po 2 ha žemės išsimo- 
kėjimui 36 metams. Dvaro sa­
vininkui buvo palikta 150 ha ir 
dar 30 ha kultūrinio ūkio vedi­
mui. y >

Pasikeitus seniems dvaro sa­
vininkams, dvaras pateko Nai- 
marko nuosavybėn. Dabar dva­
ras apleistas, kultūrinis ūkis ne­
vedamas.

Kumečiai per tą laiką savo 
parcelėse pasistatė trobas, už­
sodino sodnelius. Tačiau 2 ha 
mažai, su šeimyna sunku išgy­
venti. Kumečiai nori gauti išsi­
pirkti ir tuos 30 ha, kurie buvo 
palikti kultūrinio ūkio vedimui. 
Del to buvo pasiuntę delegaci­
ją net pas Žemės ūkio minister}.

Visi tie buvę kumečiai turi 
skaitlingas šeimynas. Anksčiau 
jie uždarbiaudavo dvare. Dabar­
tinis savininkas vietinių gyven­
tojų ūkio darbams samdyti ne­
nori, o atsiveža iš kitur.

IR ŠIAULIEČIAI GAVO 
“ULTIMATUMUS’5

Šiauliai. — Tarptautiniai įvy- 
kai, matyt, paveikia ne tik gal­
vojančius žmones, bet ir įvairius 
laimės manijakus, kurie taip pat 
savotiškais “ultimatumais” per­
ša už save kvailesniems žmo­
nėms galybes laimių. Štai, šiomis 
dienomis Šiauliuose paplito ran­
ka rašyti laiškeliai, kuriuose ad­
resatams duodama 24 valandos 
laiko juos perrašyt ir siųsti to­
liau, atkalbėjus kelias sveikama- 

rijas. Išpildžįusiems tai, po 149 
dienų žadama iš Liurdo didelė 
laimė, o neišpildžiusiems — pra- 
keikimas.

NEPRITYRĘS VAGIS

Gelgaudiškis, — Pereitų metų 
lapkričio 17 dieną, vakare, Gel­
gaudiškio gyventojo Išganaičio 
klojime kilo gaisras. Nespėjo su­
bėgę žmonės apgesinti klojimo, 
kai ugnis pasirodė kiek toliau, 
Treinio daržinėj iš kur persme- 
tė į grįčią ir kaimyno Tirliko klo­
jimą. Ugnis sunaikino visus mi­
nėtus trobesius su javais, padar­
gais ir kitais daiktais, padary­
dama apie 10,000 litų nuostolių.

Greit policija išaiškino, kad 
šituos trobesius padegėTik iš ka­
lėjimo sugrįžęs Jonas Mildažius, 
kuris buvo sulaikytas, kada iš­
lindo per langą iš Tirliko grįčios 
ir bandė pasislėpti. Tardomas J. 
Mildažius prisipažino norėjęs ap­
vogti Išganaičius ir Treinius, bet 
kad tai būtų lengviau padaryti, 
nutaręs uždegti daržines ir su­
kelti paniką, ką jis ir padaręs. 
Deja, Išganaičio durys buvo užr 
darytos, o Tirliko grįčioj teradęs 
tik lenktinį peiliuką, vertės apie 
60 centų, kurį ir paėmęs, ir taip 
už grobį, nevertą net vieno lito, 
vėjais paleidęs apie 10,000 litų 
vertės turto.

Marijampolės apygardos teis­
mas šią bylą nagrinėjo ir Milda 
žiu nubaudė šešeriais metais sun­
kiųjų darbų kalėjimo. Mildažius 
jau buvo nepilnamečių pataisos 
namuose ir buvo baustas pusan­
trų metų sunkiųjų darbų kalėji­
mu už arklio pavogimą.

Kazlų Rūda. — Miestelyje 
pradedama statyba, kuri»šiemet 
bus ypatingai gyva. Jau keleri 
metai miestelis auga ir kasmet 
jame pastatoma po keliasdešimt 
naujų trobesių. Namai daugiau­
sia mediniai, kadangi miestelis 
yra miškuose, o plytinių arti nė­

ra.

BUVĘS VOKIETIJOS MILIJO­
NIERIUS ELGETAVO KAUNO 

GATVĖSE

Kaunas. — žydų spauda pra­
neša, kad šiomis dienomis naktį 
Kauno gatvėse kažkos vokiš­
kai kalbąs vidutinio amžiaus ne- 
blaivus žmogus užkalbinė­
jo praeivius prašydamas išmal­
dų. Jis buvo sulaikytas ir III po­
licijos nuovadoje pasirodė, kad 
tai yra Vokietijos pilietis, dr. 
Natanas Volfsonas, iš Darmš- 
tato, 51 metų amžiaus. Jis pas­
kui buvo perduotas valstybės 
saugumo departamentui išaiškin­
ti jo gyvenimo teisę Lietuvoje.

Pasirodė, kad tai yra buvusio 
prieškariniais laikais pasaulinės 
žydų sionistų organizacijos pre­
zidento Dovido Volfsono sūnus. 
Sulaikytasis dar 1933 metais bu­
vo milijonierius, nes turėjo ke­
letą stambių fabrikų Darmštate 
ir Manheime. Be to, kaipo moks­
lo mėgėjas ir pasižymėjęs visuo- 
meninkas, jis buvo Manheimo 
aukštosios prekybos mokyklos 
pagerbtas garbės daktaro diplo­
mu. Įvedus Vokietijoj Niurnber­
go įstatymus, jis neteko savo 
turtų ir greit subtednėjo. Kadan­
gi turėjo kažkokius giminingus 
saitus su Klaipėda, tai jam su 
šeima pasisekė atvykti į Klaipė­
dą. Tačiau, Klaipėdos kraštui a- 
titekus Vokietijai, jis ir šeima 
beveik be nieko atbėgo į Didžią­
ją Lietuvą, šeimą jis paliko Šiau­
liuose, o pats atvyko Kaunan. 
Tačiau, čia liko be cento ir, ne­
turėdamas jokių pažinčių ir ry­
šių, ryžosi išmėginti elgetavimo 
amatą. Matyti, norėdamas už­
miršti savo vargus, jis taipogi 
pradėjo gerti, kol pateko į poli­
cijos rankas.

LIETUVOS KIŠKIAI SERGA 
EPIDEMINE LIGA

Kaunas. — Valstybės veteri­
narijos institutas Kaune ištyrė 
šį pavasrį nustipusių kiškių la­

vonus ir nustatė, kad kiškiai 
stimpa del epideminės ligos. 
Miškų departamentas, norėda­
mas užkirsti kelią šiai ligai, įsa­
kė miškų administracijai rastus 
pastipusius kiškius užkasti į že­
mę iki 2 metrų gilumoj arba su­
deginti.

ISTORIJELE SU VALIUTOS 
SPEKULIACIJA

Utena. — Smulkus valiutos 
spekuliantas, grįždamas su.apie 
2,900 litų svetimos valiutos pir­
kiniu, vagone susitiko su krimi­
nalinės policijos agentu. Netoli 
stoties jam pareikšta, kad esąs 
areštuojamas, nors visą kelionę 
kalbėjosi, kaip seni pažįstami. 
Kurį laiką patylėjęs pirklys pra­
šosi išvietėn, kur saugomas, ne­
va degtukų ieškodamas, gudriai 
susiranda pinigus ir pro skylę 
išmeta lauk, tikėdamas vėliau 
rasti.

Kvotos metu pas jį neranda 
pinigų; bet ir jis tų pinigų neran­
da.

DAR PASITAIKO DIDŽIOJO 
KARO AUKŲ

Veiveriai. — Neseniai veiverie- 
čius sujaudino didelė nelaimė. 
V. Kedokas, Pabališkių kaimo 
gyventojas, rado savo laukuose 
nuo didžiojo karo laikų užsiliku- 
sį granatos kapsulį, kurį su drau­
gais pradėjo apžiūrinėti, ardyti. 
Vienas iš ten buvusių žmonių, se­
nyvas ūkininkas, dar kalbino vy­
rus mesti tą kvailą ir pavojingą 
darbą, tačiau vyrai jo nepaklau­
sė. Kapsulis sprogo rankose, su­
žeisdamas tris vyrus: J. Kėdokui 
išplėšė akį ir sužalojo skeveldro­
mis galvą, L. Klimui sužalojo 
veidą ir nutraukė 3 rankos pirš­
tus, o V. Kėdaičiui paviršutiniš­
kai sužeidė veidą ir rankas. Pir­
mųjų dviejų sužalojimai labai 
sunkūs. Jie pristatyti ligoninėn, 
kur jiems ir suteikta medicinos 
pagalba.

ŽEMĘ ĮSIGYTI BUS GALIMA 
TIK GAVUS MINISTERIO 

LEIDIMĄ

Kaunas. — Nesenai paskelb­
tas ir pradėjo veikti žemės ūkio 
įsigijimui tvarkyti įstatymas, 
pagal kurį žemės pirkėjas turės 
gauti Žemės ūkio ministerio lei­
dimą.

Leidimų nereikės valstybei, 
žemės bankui, kai pastarasis 
ims žemę už skolas, kai žemė bus 
grąžinama buvusiam savininkui, 
kai žemę-paveldės žemutinės ei­
lės giminaičiai. Taip pat leidimo 
nereikės ir kreditoriui, kuris 
perims žemę už neišmokėtas 
skolas.

Jeigu paaiškės, kad žemės 
valdytojas valdo ūkį be teisinio 
pagrindo, tai žemės ūkio minfs- 
teris įpareigos tokį valdytoją 
nušalinti. Už tokio valdytojo ne- 
nušalinimą bus baudžiama ligi 
5 tūkstančių litų.

MALE SIDABRINES 
MONETAS

Šiauliai. — Klaipėdos netekus 
ir kilus visuomenėje nerimui, 
kai kurie piliečiai uoliai ėmė 
rinkti sidabrines monetas. Kai 
kas, sako, mokėjęs net po 12 li­
tų už sidabrinį dešimtlitį. Ma­
tyt, nerimą pergyveno ir tūla ū- 
kininkė N., kuri susikrapščiusi 
120 litų sidabriniais penkličiais 
ir dešimtličiais, paslėpė juos 
svirne rugių maiše. Visa nelai­
mė. kad vyras vieną turgadienį 
sugalvojo nuvežti rugius į malū­
ną ir sumalti miltų. Nežinoda­
mas nieko apie paslėptus pini­
gus, jis atidavė maišą rugių į 
malūną, kur tik girnose tepaaiš- 
kėjo, kad malami į miltus . . . 
pinigai. Sunku įsivaizduoti, kokią 
paniką pergyveno žmoha, Suži­
nojusi savo paslėptų pinigų li­
kimą.

ĮDOMI BYLA VILKAVIŠKYJE

Vilkaviškis. — Vilkaviškio į- 
gulos 2 ulonų pulko eiliniai Juo­
zas Rudzevičius ir Kazys Kup­
činskas 1937 m. gegužės 22 die­
ną ėjo į pasilinksminimą, sureng­
tą Vokiškėlių kaime pas vieną 0- 
kininką. Pakeliui turėjo pereiti 
Alberto Lingertaičio sodybą. Kad 
būtų tiesiau, perėjo Lingertaičio - 
apsėtą javais lauko dalį. Javai 
vos buvo sudygę. Lingertaičio 
tarnas Kilikevičius pastebėjęs 
ęinančius ir pranešė šeimininkui. 
Išbėgęs šeimininkas ėmė barti 
kareivius. Atbėgo iš buto šeimi­
ninko švogeris Edvardas Linger- 
taitis. Jis kareiviams pagrąsino 
pistolietu. Kareiviai nenorėdami 
ginčytis pasitraukė. E. Linger- 
taitis vijosi ir reikalavo sūstoti. 
Jiems bėgant, pradėjo šaudyti. 
Iššovė 8 kartus. Vienas bėgusių­
jų parpuolė, tai buvo Juozas Ru­
dzevičius. E. Lingertaitis, pribė­
gęs ir pamatęs sužeistąjį besi­
raitantį iš skausmo, sugrįžo į na­
mus.

Po šio įvykio buvo areštuoti 
abu Lingertaičiai ir daroma kvo­
ta. Albertas Lingertaitis tuoj bu­
vo paleistas, o Edvardas paleis­
tas vėliau, kai pristatė teismo 
nestatytą laidą. Gydytojas nu­
statė, kad Rudzevičius buVo su­
žeistas iš užpakalio, sužalojimas 
labai sunkus ir gyvybei pavojin­
gas.

Balandžio 22 dieną Edvardas 
Lingertaitis, 25 metų amžiaus, 
stojo prieš apygardos teismą. 
‘Kaltinamasis verkšlendamas 

aiškinosi, jog nežinąs kaip tai at­
sitiko, kad sužeidęs kareivį, bu­
vęs susijaudinęs, prašo bausti 
kuo švelniausiai.

Prokuroras, ilgoj ir jausmin­
goj kalboj, prašo jokių lengvatų 
kaltinamajam netaikyti, nes ne­
galima įsivaizduoti susijaudini­
mą kai šaunama į bėgusius net 
8 kartus, ypač kad kaltinama­
sis bėgusių nebuvo įžeistas nei 
veiksmu nei žodžiu. Matyt, kalti­
namasis turėjęs iš anksčiau ka­
riams neapykantą. Kaltinamojo 
įgaliotinis adv. A. Bulota prašo 
kaltinamąjį nuo bausmės sąlygi­
niai atleisti. Teismas po trumpo .J 
pasitarimo paskelbė rezoliuciją: . 
Edv. Lingertaitį nubaudė 4 me­
tais sunkiųjų darbų kalėjimo.

Kaltinamojo įgaliotinis prašo . 
palikti tą pačią kardomąją prie­
monę, prokuroras — padidinti 
iki 50,000 litų. Teismas išeina 
pasitarti. Grįžęs pagarsina, jog 
kardomoji priemonė pakeičiama 
laikymu kalėjime be sąlygų. Kal­
tinamasis areštuojamas.

Kas nori žinoti, kas dedasi 
Lietuvoj tas skaito Liaudies 
Balsą!

tėjo iš užsitęsusių susirinkimų. Kambaryje 
tamsu. Numetus batukus Lyda krito į lovą ir 
iš sykio užmigo. Ją išbudino grubus ir nepa­
liekantis jokių abejohių savo tiksle prisily- 
tėjimaš Razvalichino rankų.

—Tu ko?
—Tyliau, Lyda, ko tu šauki? Man vie­

nam, supranti, nuobodu taip gulėti. Na ir po 
velniais; nejaugi tu nesurandi nieko žingei- 
desnio, kaip tik bampsoti ir knarkti?

—Imk rankas Šalin ir eik iš mano lovos 
po velniais! — Lyda jį pastūmėjo. Razvali- 
chino sūrios šypsenos ji ir pirmiau negalėjo 
pakęsti. Dabar Lydai norėjosi pasakyti Raz- 
valichinui ką tai įžeidžiančio ir pajuokiančio, 
bet ją apgali miegas ir ji uždaro akis.

—Ko tw varžaisi ? Koks inteligentiškas 
elgimasis. Jūs, atsitiktinai, ne iš kilmingų 
mergaičių instituto. Ką ttr manai, aš taip ta­
vim ir pasitikėjau? Nevoliok kvailio. Jeigu 
tu esi žmogus sąmoningas, tai iš sykio paten­
kink mano norus, o paskiau miegok kiek tik 
tau lenda.

Skaitydamas bereikalingu dalyku aušin­
ti burną, jis vėl atsisėdo ant lovos ir reika­
laujančiai padėjo ranką ant Lydos pečių.

—Eik po velniais! — iš sykio pabudus 
kalba ji. —• Garbės žodis, aš rytoj papasako­
siu Korčaginui.

Razvalichinas sugriebęs ją už rankos ir 
šnabžda susierzinusiai:

—Aš spiaunu ant tavo Korčagino, o tu 
čionais nesispardyk, nes vistiek aš tave pa­
imsiu.

Tarpe jo ir Lydos įvyko trumpa kova, 
ir kambaryje nuskambėjo užduoti smūgiai 
per veidą, vienas, antras . . . Razvalichinas 
pulėkė į Šoną, Lydą tamsoje spėtinai bėga 

prie durų ir, stuktelėjus jas, išbėga į lauką. 
Tenais ji stovi, apipilta mėnulio šviesos, ne- 
savyje nuo pasipiktinimo.

—Eik į vidų, kvaile! — piktai šuktelėjo 
Razvalichinas.

Jis išsinešė savo patalinę pašiūren ir te­
nais liko nakvoti. O Lyda užsikabinusi du­
ris atsigulė į lovą. '

Rytmetyje, kuomet grįžo namo, 2enka 
sėdėjo su vežėju ir rūkė papirosą po papi­
roso. ’

“Juk ta nepaliestuvė ištikrųjų gali pri­
malti Korčaginui. Ot rauginta lėle! Nors iš 
pažiūros būtų gražuolė, o tai vienas nesusi­
pratimas. Reikalinga su ja susitaikinti, gali iš 
to buzą išvirti. Korčaginas ir be to šnairuoja 
įmanė.”

Razvalichinas persėdo prie Lydos. Jis 
nusidavė susijaudinusiu, akys jo beveik nu­
liūdusios, plepa kokiuos tai painius pasiteisi­
nimus, jis jau gailisi.

Razvalichinas savo atsiekė: prieš pat 
miestelį Lyda prižadėjo niekam apie vaka­
rykščią dieną nepasakoti.

ParubežiniUose kaimuose viena po kitos 
gimė komsomoliškos grupės.- Daug jėgų ati­
davė rajkomolcai šiems pirmiesiems daigams 
komunistinio judėjimo. Ištisas dienas Korča­
ginas ir Lyda Polechiva praleido šiuose kai­
muose.

Razvalichinas į kaimus važiuoti nemylė­
jo. Jis nemokėjo susiartinti su kaimo jaunuo- 
liaiš, užsitarnauti jų pasitikėjimą ir tiktai su­
gadindavo dalykus. O pas Polechivą ir Korča- 
giną tas išėjo paprastai ir natūraliai. Lyda 
rinko apie save mergaites, susirasdavo sau 
draugių ir jau nenutraukdavo su jomis ryšių, 
nepastebimai mergaites suinteresuodama 

komsomolų gyvenimu ir darbu. Korčaginas 
rajone žinojo visus jaunuolius. Tūkstantį 
šešius šimtus prieštarnybinių įtraukė į kariš­
ką apmokinimą VVO antram batalijone. Nie­
kur armonika nesulošė tokios didelės propa­
gandinės rolės, kaip čionais, kaimų vakaruo- 
tuvese. Armonika Korčaginą darė "saviškiu,” 
nei vienas kelias į komsomolą prasidėjo del 
kaimo jaunuolių ypatingai nuo čionairf, nuo 
virpančių gaidų burtininkės armonikos, tai 
aistringos ir jaudinančios širdį gyviam maršo 
tempe, tai meiliuose, švelniuose ir liūdnuose 
ukrainiškų dainų aiduose. Klausėsi jaunimas 
kariško vado ir komsomolo sekretoriaus. Su­
tartingai susipynė — susijo širdyse ir armo­
nikos dainos, pasirodė pirkiose, apart malda­
knygių ir sapnininkų, kitos knygos.

Sunkokai pasidarė kontrabandistams. 
Prisėjo jiems sergėtis ne tik nuo parubeži- 
nių: atsirado pas sovietinę valdžią jaunų prie- 
telių ir pastangingų pagelbininkų. Retkarčiais 
pakilusiu ūpu patiems sučiupti priešą permni- 
šydavo parubežines grupes, ir tada Korčagi­
nui priseidavo paliuosuoti savuosius pavaldi­
nius. Vieną sykį Grišutka Horovodka, mėly 
nakis sekretorius poddubiškos grupės, karš­
tas, užsispyrėlis diskusantas antireliginiuos 
klausimuos, gavęs savais keliais žinią apie 
tai, kad naktį pas kaimo malūninką atveš 
kontrabandą, pakėlė visą grupę ant kojų. Ap­
siginklavus mokamuoju šautuvu ir dviemis 
durtuvais, grupė su Grišutku priešakyje nak­
ty atsargiai apsupo malūną, laukdami žvė­
ries. Apie kontrabandą sužinojo parubežinė 
GPU ir iššaukė savo užtvarą. Tą naktį abi 
pusės susidūrė, ir tiktai ačiū parubežinių 
šaltumui įvykusiam susikirtime komsomol- 
cai nęnukęntėjo gyvybėmis. Jię jaunuolius
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tiktai nuginklavo ir nusivedė už keturių ki­
lometrų j kaimyninį kaimą, pasodino po rak­
tu.

Tuo laiku Korčaginas buvo pas Gavrilo­
vą. Rytmetyje batalijono vadas pranešė jam 
apie ką tik gautą raportą, ir rajkomo sekre­
torius pašoko juos paliuosuoti.

GPU įgaliotinis, juokaudamas, pasakojo 
jam apie naktinį įvykį.

—Mes štai ką padarysim, drauge Korča- 
ginai. Jaunuoliai geri, mes jiems bylos nekel­
sim. O kad ateityje jie mūsų funkcijų nepil­
dytų, tu įgink jiems šalčio.

Sargybinis atidarė duris, ir vienuolika 
vyrukų pakilo nuo žemės ir stovėjo, sumišę, 
koją nuo kojos mesdami.

Štai pažiūrėk į juos, — nuliūdusiai kal­
bėjo GPU įgaliotinis. — Pridarė Skandalo, ir 
man priseina pasiųsti juos į apskritį.

Tada susijaudinusiai prakalbėjo Grituš- 
ka: . z

—Drauge Sacharovai, ką mes tokio pada­
rėm? Mes juk del sovietinės valdžios pasis­
tengti norėjom, o jūs mus uždarėt kaip plė­
šikus. — Ir jis nuskriaustai nusisuko.

Po Korčagino ir Sacharovo rimto pasi­
kalbėjimo, kurie su vargu išlaikė toną, jie 
perstojo “ginti šaltį.”

—Jeigu tu juos laiduoji ir prižadi mums, 
kad jie ant rubežiaus daugiau nepasirodys, 
o savo pagalbą išreikš kitokiais keliais, tai 
aš juos paliusuosiu geruoju, —kreipėsi Sa­
charovas prie Korčagino.

—Gerai aš už juos atsakau. Tikiu, jie 
manęs daugiau nebejvels į keblumą.

Į Poddubiškį grupė grįžo sn dainomis. 
Incidentas liko slaptybėj. Malūninkasneuž- 
ligo ūpo sugautas.

. į • « -t* - ■ «,

Vokiečiai kalonistai viensiedžiuose prie 
Maidan-Vilos gyvena turtingai. Už pusės ki­
lometro viena nuo kitos stovi puikios buožiš- 
kos sodybos, namai su kitais pastatais atrodo 
kaip mažos tvirtovės. Maidan-Viloj slėpė sa­
vo galus Antoniuko banda. Tas cariškas pat- 
febelis Sukopęs iš gentainių banditišką saiką, 
pradėjo verslininkautis naganu ant kryžke­
lių, nesivaržydamas lieti kraują, nepaneigda­
mas spekuliantų, bet taip pat nepralenkda­
mas ir sovietinų darbininkų. Sukinėjos Anta­
niukas vikriai. Šiandieną jis apkraustė du 
kaimiškus kooperatyvus, rytoj jau už dvide­
šimties kilometrų nuginklavo paštininką ir 
jį apkraustė iki paskutinės kapeikos. Konku- 
ravosi Antoniukas su savo viendarbiu Gordi- 
ju, abu buvo vienodai vertingi, ir abu bendrai 
atėmė pas apskrities miliciją ir GPU nemažai 
laiko. Sukinėjosi Antoniukas pačioj BėreždO- 
vo panosėj. Paliko pavojingi kėliai vedantieji 
į miestą. Plėšikas buvo sunku sugauti: kuo­
met jam priseidavo karšta, išsinešdavo J už- 
rubežį, pagyvendavo tenais nekurį laiką ir 
vėl iš naujo pasirodydavo, kada jo kuo ma­
žiausiai laukdavo. Prie kiekvienos žinios apie 
kraujuotą pasirodymą šios pavojingos žvė­
ries Lisicinas nerviškai kramtė lūpas.

—Kaip ilgai mus tas žaltys kramtys? 
Susilauks, nelabasis stipėna, kad aš pats už >'■ 
jo imsiuosi, — košė jis per sukąstus dantis.. 
Ir dar smarkiau mėtėsi pildančio komiteto 
pirmininkas ant šviežių plėšiko pėdsakų,-į>a'- 
siėmęs su savim Korčaginą ir dar trid komU- 
nistua, bet Antoniukas išsisukdavo* <_■ 'i.L

JBus daugiau}, %
.........■-.*»*
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lątkas Pągalvotik Stoti
, Tur būt, kiekvienas sutiks su 

tuo faktu, kad šiandien daugiau, 
negu kada nors pirmiau darbi­
ninkui tenka apsispręsti kuriuo 
kielių eiti: pasilikti ir klupsčioti 
prieš savo išnaudotojus, ar eiti 
tuo keliu, kuris veda žmoniją j 
šviesią ir laimingą ateitį.

Apgailėtina, kad ne visi dar­
bo žmonės pasirenka tinkamus 
kelius, ne visi pažįsta savo kla­
sės priešus ir ne visi įvertina ko­
vą už geresnę ateitį. Toks nesu­
pratimas ir neįvertinimas ir 
smerkimas savo gyvenimą pa­
švenčiančių darbininkų kovų, gry 
nai išplaukia iš nežinystės. Nes 
daugelis tokių darbininkų netu­
rėjo, ar nenorėjo pažinti savo 
klasės priešų, mintančių ir tur­
tus kraujančių iš darbo žmonių 
darbo.

Pažinti savo klasės reikalus, 
mes galėsime tiktai beskaityda- 
nąi plačiąją darbininkiškąją 
spaudą — knygas, laikraščius, 
brošiūras ir bepriklausydami 
prie darbininkiškų organizacijų, 
sprendžiančių darbininkų klasės 
problemas. Čia mes įgysime po­
litinį ir klasinį pilną supratimą.

Kanados lietuviams prieina­
miausią ir geriausia organizaci­
ja, tai Lietuvių Literatūros 
Draugija. Išskyrus Montreale 
esančią kuopą, ši organizacija y- 
ra jaunutė, bet jeigu pažiūrėsi­
me į jos atliktus darbus, tai pa­
matysime, kad per keletą metų 
atliko didelius darbus.

• Pirmieji šios organizacijos na­
riai susirūpino lietuviško laik­
raščio Kanadoje išleidimu. Tuo 
ląiku Kanadoje buvo mažai or­
ganizuotų lietuvių, įvertinančių 
laikraščio išleidimą, bet laikraš­
tis gimė kad ir sunkiose sąlygo­
se nugalėjo visas kliūtis. Su tuo 
padidėjo ir organizuotų lietuvių 
skaičius ir pats laikraštis, šian­
dien jis pasiekia daug platesnes 
lietuvių mases, įgijo didelį popu­
liarumą ir tapo nepavaduojamu 
Kanados lietuvių švietėju. O vi­
sa tai atliko šios organizacijos 
nariai. -' * ■

Be minėto darbo, mūsų orga­
nizacija atliko daugybę klasinių 
darbų kiekvienoj kolonijoj, ku­
riuos. čia būtų sunku suminėti. 
Trumpai suglaudus drąsiai gali­
ma sakyti, kad mūsų apšvietos 
ir kultūros organizacija atliko 
didelius uždavinius. Be jos neap­
siėjo nė viena žymesnė demons­
tracija, nei vienas didesnis ju­
dėjimas. už šios šalies ir kitų ša­
lių demokratiškas teises ir kita. 
Nė viena Kanados lietuvių orgar 
niząciją, kokios srovės ji nebūtų, 
negali prilygti su savo atliktais 
darbais prie šios organizacijos. 
Ji yra geriausia darbininkų mo­
kykla, nes iš jos išplaukė geriau­
si :> kovotojai, organizatoriai, 
prakalbininkai, agitatoriai, švie­
tėjai. O kiekvienas prisipažins, 
kad tą supratimą jie įgijo ne 
kur kitur, bet šioj organizacijoj.

Todėl, Kanados lietuviai-lietu- 
vės, kurie dar nesate šios orga­
nizacijos nariais, pasistengkite 
prisijungti prie šios šeimos, ku­
rioj būdami galėsite pasisemti 
dvasinio peno. Patys stokite, ar­
ba kitų kalbinami sutikite įstoti. 
Juk tai gražu, kilnu ir naudinga 
būti organizuotu ir bendrai su 
kitais rišti tas problemas, kurios 
supažindina mus su mūsų pačių 
reikalais ir sujungia kovai už bū­
tinus žmonijai reikalus.

Į mūsų organizaciją įstojimo 
ir prigulėjimo sąlygos gana ge­
ros, ypatingai šiuo ląiku, kada 
eina draugijos vajus, kuris tęsis 
iki birželio 10 dienai.

Tikiu, kad šis mano balsas ras 
atbalsius pas tuos lietuvius, ku­
rie <Jar randasi už organizacijos 
sienų. Patricia

Viršuj: lūšna, kokių Kvebeko provincijoj labai daug. Apačioj: 
dirbtuvė Quebeco mieste, kurioj gyvena 40 bedarbių šeimynų. Ka­

raliui tokie vaizdai nebus rodomi-

litinius įsitikinimus į šalį; kata­
likas rado bendrą kalbą šu liau­
dininku ir kitais; Dingo ginčai, 
atsirado susirūpinimas ir vienin­
gas frontas, ne tik prieš savoj 
bet ir prieš tarptautinį fašizmą.

1 Šiais įtemptais laikais, kitaip 
ir būti negali; nepriklausomybę 
galima išsaugoti tiktai bendro­
mis jėgomis, padedant kitką į 
šalį.

Mums, užsienio ' lietuviams, 
Lietuva yra brangi, artima ir 
njes kiekvieną pažangų žingsnį 
sutinkame šiltai. Ypatingai šiau­
rės' ' Amerikos lietuviai visada 
būdavo jautrūs’Lietuvos reika­
lams, jie nekartą prašė, siuntė, 
rėikalavo, kad fašistinė Lietuvos 
Vyriausybė grąžintų smurtu už­
grobtą demokratiją atgal, kad 
būtų artinestuoti politiniai kali­
niai, kurių dar iki šiai dienai lie­
tuviškuose kalėjimuose yra iki 
4,000, bet tie grąžus ir kilnūs 
norai, anai Vyriausybei pasilik­
davo: “balsu tyruose šaukian­
čiu.”

Juk jie yra žmonės su širdi­
mi, kaip ir mes patys, juk jie 
ilgisi laisvės, o jų laukia tėvai, 
broliai, seserys, juk jie irgi nori 
įsilieti į vieną šeimyną, ginant 
nepriklausomybę nuo galimų pa­
vojų. Kodėl jiems neduoti lais­
vę, nejaugi jie atneš daugiau ža­
los, tiėgu fašistų bomba paleista 
iš lėktuvo? Ne ir dar kartą ne!

Todėl mes Londono lietuvių 
būrelis kreipiamės į viso pasau­
lio užsienio lietuvių kilnias šir-
dis, kuo gausingiausiai siųsti 
dar kartą rezoliucijas su para­
šais į Yįęnybės Fronto Vyriau­
sybės sąžihę, kuri, manome, ne­

Norinti pirkti, parduoti, iš­
mainyti ar apdrausti savo 
turtą, visuomet rasite labai 

gerą pasiūlymą mūsų 
raštinėje

E. GOTE
166 CHURCH AVE. 

VERDUN
Montreal Tel. YOrk 1865

Anghjos Lietuviai Užgina 
Naują Vyriausybę ir Prašo 
Paliuesuot Politkalinius *

1
Brangūs Tautiečiui!

Du pašalio gengsteriai, nepri­
klausomų valstybių vagys, XX'to 
amžiaus hunai ir vandalai, kru­
vinojo fašizmo pavidale, it kry­
žiuotis voras, tyko įtraukti į sa- 
vo voratinklį ir Lietuvą. Tam 
pradžia jau padaryta. Klaipėdos 
nebėra. Skaudu. r

1 Lietuvos fašistinė vyriausybė, 
padariusi daugybę nedovanotinų 
klaidų, neturėjusi visos Lietuvos 
liaudies pasitikėjimo, ta vyriau­
sybė, kuri vedė tautą šunkeliais, 
žiūrėdama tik savo “krūmelio” 
interesų. Savanorių Sąjungos ir 
plačiosios visuomenės spiriama 
dorom, nenorom turėjo pasi­
traukti. Jos vieton stojo vieny­
bės fronto vyriausybė, kuri savo 
deklaracijoj pareiškė, kad jung­
sianti įvairių įsitikinimų lietu­
vius vienon šeimynon, ginti sa­
vo nepriklausomybę, kad jau 
Lietuvoje nebėra posūnių. Visi 
turi lygias teises ir t.t.

1 Kiek ši Vienybės Fronto Vy­
riausybė yra! tikrai nuoširdi, tą 
parodys netolima ateitis.

■ Kaip dabar iš lietuviškos 
spaudos matyti, tai yra faktas, 
kad žmonės tapo laisvesni, jau 
kalbant galima išsireikšti blaivės
riių minčių, jau nereikia dairytis 
už kampo, tauta atkuto ir bando
rodyti energijos ir tikro ūpo, at­
sirado didesnis pasitikėjimas vie­
ni kitais.

Tokie reiškiniai mus,, užsienio 
lietuvius, gali tiktai džiuginti. 
Kodėl džiuginti ? Ogi todėl, kad 
per 12 metų nieko nebuvo pada­
ryta, kas sujungtų tautą, kad gi­
liai su ja bendradarbiauti, pa­
ruošti ją būsimiems įvykiams. 
Tauta buvo skaldoma, atsirado 
priveligijuota mažumos klasė, 
kuri tautą padalino į dvi kastas: 
“išrinktuosius” ir “paniekintuo­
sius.” Buvo steigiamos keistos 
organizacijos, į kai kurias buvo 
varomi žmonės net grąsinimais, 
į tas organizacijas, kurių unifor­
mos panašios į tų uniformas, ku­
rie jėga įsibrovė į Klaipėdą, Če­
koslovakiją, Austriją, Albaniją, 
Abisiniją ir Ispaniją. Tose or­
ganizacijose buvo kalama fašiz­
mo doktrina, buvo mokoma kelti 
fašistiškai rankas,.buvo garbi­

narni Musolinio ir Hitlerio žy­
giai. Ir jeigu doras lietuvis ban­
dydavo kovoti prieš tai ir pasa­
kydavo: “Blogais keleis einat, iš 
to nieko gero neišeis,”. — o1 to­
kių buvo gana daug, — tai to­
kius asmenis “išrinktieji” ap­
šaukdavo “Tautos išdavikais," 
“Svetimų valstybių agentais,” 
‘'Visuomenės kiršintojais” ir tam 
panašiais. Grūsdavo į kalėjimus, 
į1 koncentracijos stovyklą (Dar- 
bo stovyklą). Net išdrįsdavo 
krauju savo rankas susiteršti. 
Jie, matyti, mėgo skaičių 4-ri. 
1936 met. — 4-rių sušaudymas. 
1936 m. 4 suvalkiečių ūkininkų 
sušaudymas. Praliejo kraują per 
darbininko Kranausko laidotu­
ves, kurių organizatoriai buvo 
jaunųjų katalikų draugija, vadi­
nami “darbiečiai.” Suvalkijoj 
švaistėsi žiaurūs policijos būriai, 
tarytum, rusų prieškariniai ka­
zokai, su šautuvais ir bizūnais 
rankose, žiauriai malšindami ū- 
kininkų norą pagerinti savo 
sunkų būvį, o jų “nusikaltimas” 
buvo tame, kad jie troško tėvy­
nei geresnės, šviesesnės atei­
ties . . .,

Kaip kas pasakys: “Ką jie čia 
nesąmones plepa.” Tad leiskim 
kalbėti vėl ūkininkui Rimšai, 
kuris 1939 met. balandžio 23 d. 
Vilkaviškyje, per vienybės masi-
nį susirinkimą", dviejų ministęrių 
akivaizdoj, štai ką pareiškė:'

— Skaudu, — sako Rimša, — 
prisiminti tuos laikus, kai mes, 
suvalkiečiai ūkininkai,’ buvom 
šaukiami tautos išdavikais. Bet 
ar teisingai tokiais buvom va­
dinami? Neminint tų, kurie gal 
ir ištikrųjų to vardo buvo verti, 
kurie nieko bendro su ūkininkų 
sąjūdžiu neturėjo, o siekė kitų 
tikslų (tiesa, buvo ir tokių!) —■ 
mes norėjom, kad būtų pagerin­
ta sunki valstiečio būklė,-pra­
šėm, siūlėm, kalbėjom, deja, ne­
buvom suprasti. Nuo Kudirkos ir 
Basanavičiaus laikų mes įpratę 
sielotis opiais tautos reikalais. 
— (Ištrauka iš “Lietuvos žinių” 
91 nr.). :

Eisime toliau. Visa Lietuvos 
liaudis tikrai pamatė, išskiriant 
saujelę, kad toks režimas yra 
duobkasys .Lietuvos nepriklauso­
mybei. Todėl visi padėjo savo po-

liks be atgarsio.
1) Kad Tautos Vienybei dar 

labiau užakcentuoti — visuotina 
amnestija visiems politiniams 
kaliniams, išskiriant svetimų 
valstybių šnipus.

2) Kąd dabartinis farsinis sei- 
ihas būtų paleistas, kaipo neat­
stovaująs visos tautos.

3) Pilna demokratija visokių 
įsitikinimų lietuviams, kad visi 
sutilptų vienoj grįčioj, po vienu 
stogu, kad visiems būtį gera gy­
venti.

Rezoliucijas siųskite dviem 
egzemplioriais, vieną Vyriausy­
bei, o kitą nuorašą, bet kuriam 
iš šių dviejų laikraščiams: XX 
amžiui ar “Lietuvos Žinioms,” i- 
dant, Lietuvos visuomenė irgi 
būtų painformuota apie tai.

Kada laiškai pradės plaukti iš 
Visų pasaulio kampų, tada pla­
tieji Lietuvos ' liaudies sluoks­
niai, nuo Klaipėdos iki Vilniaus, 
nuo Naumiesčio iki Biržų, kurie 
taip gyvena šiomis' mintimis,'t. 
y. pageidauja amnestijos ir pil­
dos demokratijos, pamatys ir 
pajus, kad mes, užsienio lietu­
viai, esame ypatingai glaudžia­
me ryšyje su jais, kad mes ste­
bime jų pasiryžimą ir pilnai pri­
tariame jiems tapti laisvais ir 
sąmoningais piliečiais. Tad pa­
dekime sąvo partinius ginčus į 
šalį ir į darbą su padvigubinta 
energija.

1 Nuoširdžiausi linkėjimai iš 
Londono visiems geros valios 
lietuviams.

P. S. Tokio pačio turinio laiš­
kus mes pasiuntėme U.S.A., Ka­
nados, Pietų Amerikos, Pietų 
Afrikos, Azijos (Garbino) ir 
Prancūzijos lietuviams.

Mūsų manymu parašų daug 
nereikėtų rinkti, nes tai užimtų 
perdaug laiko, čia reikią skubiai 
veikti. Užtektų po parašais pa­
žymėti, kad be šių būtų galima 
surinkti begalybę parašų, nes 
kiekvienas doras lietuvis tokiam 
tikslui neatsisakys pasirašyti. 
Todėl tie parašai reiškia tik sim- 
boliŠkumą, vienybę įvairių įsiti­
kinimų lietuvių.

Mes renkame parašus tokio 
turinio rezoliucijai:

Mes, įvairių įsitikinimų ir pa­
žiūrų Londono lietuviai, apeliuo­
jame į Lietuvos Vienybės Fron­
to Vyriausybę, kad bendradar­
biavimas su plačiausiais tautos 
sluoksniais būtų dar glaudesnis, 
vaisingesnis ir populiaresnis ir 
prašome esamą Vyriausybę su­
prasti ir įgyvendinti tą, kas gy­
vena daugumos lietuvių širdyse, 
nežiūrint ar jis gyvena Lietu- 

-voj ar už jos sienų, būtent;

Žemėlapis, kurs parodo, kokiose vietose lankysis 
karališkoji pora.

Al. Zebediejus .

t &tauiMw
Esu žmogus prie staigmenų ne 

pratęs ir net paprasčiausią sko- 
lelę geriausiomis intencijomis 
linkęs likviduoti ramiu derybų 
keliu.

Teismo antstolis, kaip jau ži­
note, žmogus tarnybos metu sta­
čiai nesukalbamas, kompromisų 
nepripažįstąs jokių, o vis tik 
gražiu būdu aš pasiekiau to, kad 
jis, išklausęs mano kalbos tarė:

— Na gerai, pilieti Zebediejau, 
tuo tarpu tau švarką palieku, o 
aprašysiu tik tavo kelnes. Malo­
nėk leisti pridėt prie jų antspau­
dą.

Ir jis užantspaudavo mano 
kelnes. Netrukus maklakai iš 
varžytinių jau nupirko, o mane 
paliko vien su apatinėmis.

Kitas mano vietoje būtų plū- 
dęs visuomeninę santvarką, įsta­
tymus, biurokratizmą, agreso­
rius, o aš nusilenkiau antstoliui, 
kad jis vis tiktai leidosi į dery­
bas, o nepastatė man ultimatu­
mo ir nepaliko manęs vienmarš­
kinio.

Juk nepatogu gi mūsų civili­
zacijos ir humaniškumo laikais 
žmogui gatvėje vaikščioti beveik 
Adomo aprėdu, tai lygu lyg tave 
būtų aprengusi Žmogaus Globos 
Draugija. -

Bet visai kitoks reikalas, kai

I I. Suteikti visuotinę amnesti­
ją visiems Lietuvos politiniams 
kaliniams, išskiriant tik svetimų 
valstybių šnipus.

2. Paleisti dar iki šiol egzis­
tuojantį farsinį seimą, kuris ne­
atstovauja vieningos tautos no­
rų.

I 3. Suteikti plačią demokrati­
ją visiems Lietuvos piliečiams, 
nes buvusi santvarka, per 12-kos 
metų laikotarpį, ką aiškiai paro­
dė gyvenimo praktika, nesuge­
bėjo suprasti tautos lūkesčių.

Mūsų giliu manymu, šių 3 
punktų įvykdymas nesusilpnins 
krašto, bet atvirkščiai — dar la­
biau sujungs, sucementuos bū­
simiems klestėjimo laikams. Ir 
tada jeigu galimi grobikai ban­
dytų pulti nepriklausomą lietu­
višką žemelę ir jos liaudį, jie at­
simuš į stiprią uolą, tada jie pa­
matys, kad lietuvis geriau mirs 
stačias, negu klūpsčias vergaus.

Reiškiame pagarbą
Jonas Lagūnas 
Juozas Gurkšnys

Ė

žmogus susiduri su agresoriais, 
katrie jokių derybų nepripažįs­
ta.

Štai, godotinas skaitytojau, 
mano dangun atmonijimo šau­
kianti istorija, kurią būk kant­
rus išklausyti.

Pilietė Leokadija Birbilaitė, 
prisiskaičiusi visokios spaudos 
apie šių laikų įvykius, nutarė 
veikti ągresorišku būdu, idant 
pavergtų mane.

Vieną dieną aš gavau ružava- 
me konverte šitokio turinio raš­
tą:

“Verbalinė nota.”
Dire Sire,

Man labai malonu teiktis tu­
rėti garbės maloniai kreiptis į 
Jus, Dire Sire, ypatingai šiuo 
metu, kai atgyja gamta ir mes 
esame gražiausiojo metų laiko- 
tarpio, pavasario, išvakarėse. 
Pavasaryje yra gegužės mėnuo, 
deivės Veneros mėilės mėnuo, 
kada mažasis kupidonas Amūras 
savo vylyčia perveria įsimylėju­
sias širdis.

Be abejo, Dire Sire, ir mums 
ųepasiseks išvengti likimo pas­
kirties ir vylyčioš smūgio.

Sužeistos širdys turi susijungti 
Amžiams meilei ir unijai, kurtį 
kiti vadina anšliusu.

Aš tikiu, kad toks draugiškas 
susijungimas atneš laimę, gėrį 
ir galybę abiem pusėm. Kultūra 
slugs, kaip ant mielių, kepti ba­
landžiai kris iš dangaus stačiai 
į burną, bitės medų neš kibirais 
drba rezginiais, nuo avių vilnas 
bus galima kirpti kasdieną, trijų 
dienų telyčios jau duos Pieno- 
dentrui pieno, o jauni kastruoti 
haidukai dės eksportui kiauši­
nius.- Žuvys pačios lįs į tinklą li­
miškiai bei stirnos atbėgs me­
džiotojui prie šautuvo vamzdžio 
galo.

Tikiuosi, kad Dire Sire, būsite 
Nupratęs mano subtelingus išsi- 
rteiškimus ir gerą taikai dviejų 
kaimynų.

1 Teikitės priimti mano aukštos 
pagarbos pareiškimą ir t.t.

Leokadija Birbilaitė
•— Senieji, gerieji, lietuviškieji 

dievai, — sušukau aš, raudamas 
plaukus, — vadinasi, čia pasikė­
sinimas ant mano laisvės ir vien­
gungiškos nepriklausomybes. 
Ne, mes nepasiduosime taip pi­
giai!

Ir aš laukiau, kaupiausi dva­
sioje ir ėjau vienybės gairėmis

’ savo keliu. • p
. Po kelių dienų aš vėl gavau 

šitokio' turinio raštą, bet jau 
baltame konverte:

“Memorandumas.”
Turiu garbės priminti Tams­

tai, kad prieš keletą dienų Jųręs 
buvo pasiųsta verbaline nota. 
Tenai buvo išdėstytas mano 
nuoširdus noras del unijos arba 
anšliuso. Tamsta nesiteikei at­
sakyti į mano pasiūlymus.

Ta proga randu reikalo pri­
minti Tamstai, kad turiu pakan­
kamai jėgų sausumoje, jūroje ir 
ypatingai ore priversti bet ką 
skaitytis su mano norais ir rei­
kalavimais.

Aš trokštu taikos ir tik tai­
kos sau ir savo kaimynams, bet 
nepakęsiu skriaudų, padarytų 
man per buvusį pasimatymą. Aš 
mušiu priešą jo teritorijoje, pa­
imsiu asilus, jaučius, šviestą, 
sūrį ir kiaušinius. Pagaliau ne­
patinka man tas koridorius ir 
per jį traukia visokį skersvėjai, 
kas ypatingai kenkia svęikatai.

Siūlau Tamstai apsvarstyti 
nuodugniai, nes kivirčas su ma­
nimi tolygus Tamstos savaran­
kiškumo galui. Už įvykusias pa­
sėkas Tamsta liksi atsakomm- 
gas ir kaltas sudrumstęs rąmy- 
bę, prisidėjęs prie anarchijos ir 
sugriovęs pasaulinės taikęs pa­
grindus ir pakenkęs mūsų ašiai, 
apie kurią sukasi viskas.

Leokadija Birbilaitė
— O Jeckau, — tariau sau, —- 

na ir nepasotinami apetitai! 
Kaip čia išgelbėjus savo'kailiu­
ką? . . Ji ne juokais nori uriijų 
ir našliusų ir agresisKų vedybų.' 
Kelis silpnavalius ji jau sudoro­
jo ir suvirškino. Kur išeitis? Ne­
bent rytų kaimynas arba brolis 
iš Rygos.

Šitaip begalvodamas, gaunu 
trečią laišką, bet jau ne ružava- 
me ir ne baltame, o geltoname 
valdiškame konverte su užrašu: 
“Skubu. Terminuota!”

“Ultimatumas.”
Neįvykdžius mano pageidavi­

mų, statau Tamstai šiuos reika­
lavimus: i. /

1. Per dvidešimt keturias va­
landas susijungti su manim be­
sąlyginiai.

2. Atiduoti man visą sviestą ir 
taukus, kurie reikalingi ašiai 
tepti, idant ji negirgždėtų.

3. Visi gyvuliai, jaučiai, asi­
lai, avys, bitės, grybai miškuo­
se, sena žaliava, bažnyčių var­
pai turi būti lyberiuojami man, 
dž ką bus mokama bešeiriungo- 
mis ir ostrubliais . ’. 1 ■

1 Toliau ultimatumo aš jau ne- 
beskaičiau. Beliko tik kelios mi­
nutės ligi dvyliktos valandos ir, 
jfei neįvyks gaisras ar kitas gam­
tos prajovas, aš, lyg Sire Tuštėti 
Čemberlenas, mėginsiu nesikiši­
mo politikos, o gavęs vienį ah’- 
tausį, kaip geras krikščionis, at-1 
kreipsiu ir antrąjį, nes derėtis ir 
politikuoti šiais laikais neapsi­
moka, kadangi bepalitikuodami 
ponai neteko dvarų, o ubagai 
krepšių.

(Kuntaplis) ‘

Paraginimai atsinaujinti pre­
numeratas daro iaikrdščiui nė 
būtinai reikalingas išlaidas. 'At­
sinaujindami laiku galite sutau­
pyti laikraščiui daug pinigų.

Oshawos “sit-down” streikieriai (bedarbiai) valgo pietus, kuriuos jiems suaukavo Oshawos visuo 
' , -inenė.-Jiems* patarnauja Mrs. ,E. Loscombl n--
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Pranešimai
♦ ---------------------- i

Montreal, Que.
Lietuvos Gynimo Reikalu 

Susirinkimas
Montrealo lietuviams būtinas 

reikalas atsilankyti j masinį su­
sirinkimą, kuriame bus svarsto­
ma, kaip suderinti montrealiepių 
mintis Lietuvos nepriklausomy­
bės gynimo reikaluos.

Sutrinkimas įvyks gegužės 
21 dieną, Vytauto klube, 2161 
St. Catherine St. E. Visi Mont­
realo lietuviai neužmirškite už­
eiti. Pradžio 5 vai. po pietų.

Penkių Draugijų Komit.

Paskutinis Parengimas
Žieminis salėse parengimų se­

zonas jau baigiasi. Prasidės iš­
važiavimai į laukus — piknikai. 
Šio sezono užbaigimui, Montrea­
lo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa­
šaipūnė Draugija ruošia links­
mus šokius, kurie atsibus atei­
nantį šeštadienį, gegužės (May) 
20 dieną, New Auditorium sa­
lėje, 371 Ontario St. W.

Taigi, montrealiečiai, nepra­
leiskite progos, atsilankyti visi 
ir visos į šiuos šokius. Užbaiki­
me linksmai žieminį sezoną. 
Grieš gera muzika. Bus visokių 
gėrimų ir užkandžių. Kas neno­
rės valgyti, galės tik išsigerti 
sulyg senovinės tvarkos. Kvie­
čiame visus.

Įžanga su drabužių padėjimu 
25 centai. Pradžia 8.30 vai. va­
kare.

Komitetas

John L. Lewis, S.A.V. angliakasių prezidentas, Jonn R. Steelman, 
tarpininkas iš Labor Dep., ir Charles O’Neil, kasyklų savininkų 
atstovas, laike derybų. Paskutiniai pranešimai sako, kad einama
prie susitarimo, nes daugumos kasyklų savininkai sutinka strei- 

kierių reikalavimus patenkinti.

WINNIPEGO LIETUVIŲ 
SVETAINĖS REIKALAIS

blankų $484.45, parengimuose 
$91.89 ir pirmam winnipegiečių 
susirinkime $425.60.

Čionai neįskaitomos pajamos, 
gautos po kovo mėnesio 1 die­
nos.. Jos bus paskelbtos paudoj 
vėliau.

Išlaidos

Už namą sumokėta $1,900.00 
Už įregistravimą (title) 3.25 
Už eleketrą ........... 4.69
Už vandenį............... 4.65
Advokatui už darbą 25.00

Mokesčių už 1938 m. 8.06 
Grąžinta nuomininkui 45.00 
Už apšildymą svetainės 38.50 
Už leidimą del pareng. 12.50 
J. Rudzevičiui grąžinta 
paskola ....:................ 100.00
Valaičiui grąžinta pask. 100.00 
Už medžiagas remontui 
ir meistrams už dar­
bą sumokėta ........... 369.33

KULTŪRINIS VILNIAUS
KRAŠTO LIETUVIŲ BARAS

Delhi, Ontario
Šoklu Vakaras

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie­
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 6-ta kuopa rengia šo­
kių vakarą, kuris atsibus gegu­
žės 24 dieną, Delhi miestelyje, p. 
Tunylų viešbučio salėje.

Apylinkės ir tolimesnių kolo­
nijų lietuviai kviečiami atsilan­
kyti. Grieš puiki dūdų orkestrą. 
Pradžia 7.30 vai. vakare. Įžanga 
25 centai.

W. R.

Ar Jau Rengiatės Prie 
LLD Suvažiavimo?

TORONTO. — Jau nedaug lai­
ko beliko ikj Lietuvių’Literatū- 
ros Draugijos Kanados kuopų 
suvažiavimo. Jis įvyks birželio 
10 ir 11 dienomis Montreale. Tad 
162 kuopos draugai ir draugės 
prie jo ruoškimės.

Prie suvažiavimo prisiruoši­
mui ir delegacijos išrinkimui 
kuopos valdyba nutarė šaukti 
kuopos narių susirinkimą, kuris 
įvyks ateinantį penktadienį, ge­
gužės 19 dieną, 6 Denison Ave. 
Šiame susirinkime bus apsvars­
tyti ir mėnesiniai reikalai.

Tad draugai ir draugės—kuo­
pos nariai iš kalno nusistatyki­
te, kad jūsų pareiga atsilankyti 
į Šį susirinkimą, kuriame bus 
svarstoma draugijos ateitis, duo­
dami pasiūlymai ir renkama de­
legacija. Atsilankykite ir duoki­
te savo pasiūlymus.

Dar kartą primenu, kad jūsų 
visų pareiga atsilankyti į šį susi­
rinkimą.

J. Berškys
Kuopos Sekret.

WINNIPEG. — Paskutiniame 
Winnipego lietuvių svetainės pir­
kimo komiteto sušauktame vi­
suotiname susirinkime buvo iš­
duotas kontrolės komisijos ra­
portas apie svetainės nupirkimą, 
atremontavimą ir buvo apsvars­
tyti komiteto nuveikti darbai bei 
svetainės užlaikymas ateityje.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
minėtas komitetas savo užduotis 
atliko tinkamai, nors jos buvo 
nelengvos. Mat, anksčiau nebu­
vo taupomi tam tikslui pinigai, 
nebuvo darbo pradžiai nei vieno 
dolerio, tad darbas teko pradėti 
tuščiu kišenium. Tačiau vienin­
gas Winnipego lietuvių nusista­
tymas įsigyti nuosavą svetainę 
pergalėjo visas kliūtis ir suma­
nymas tapo įgyvendintas. Sve­
tainė nupirkta, atremontuota ir 
paruošta visuomeniniam veiki­
mui. Dabar ja džiaugiasi nė tik­
tai winnipegieciai, bet ir visi tie, 
kurie vienokiu ar kitokiu būdu 
prisidėjo prie jos įsigijimo. Ne­
manau, kad rastųsi nors vienas 
lietuvis, kuris gailėtųsi paauka­
vęs šiam tikslui.

Šiame susirinkime buvo pa­
skelbtas naujas svetainės komi­
tetas, kuris tiesioginiai užėmė 
pareigas kaipo Winnipego Lietu­
vių Klubo Komitetas. Jis suside­
da iš vietinių esamų organizaci­
jų išrinktų atstovų ir pavienių 
asmenų. Į jį įeina Sūnų ir Duk­
terų K. L. S. P. Draugijos St. 
Boniface ir Winnipego kuopos 
trys atstovai, Lietuvių Literatū­
ros Draugijos 217 kuopos trys 
atstovai, Bendro Fronto arba vi­
suotino lietuvių susirinkimo — 
keturi atstovai ir Moterų sky­
riaus dvi atstovės. Iš šių atsto­
vų išrinkta klubo valdyba. Joje 
pasiliko senosios valdybos pir­
mininkas M. Vidrukas, sekreto­
rius J. Paliliūnas ir iždininkas 
A. Urbonas. Naujai darinkti vi­
cepirmininkas K. Kvederavičius, 
užrašų sekretorius V. Lepeška. 
Kontrolieriais pasiliko seni: P. 
Pūras ir P. Gutauskas.

Visais klubo reikalais prašome

kreiptis pas sekretorių J. Pali- 
liūną, 463 Magnus Ave., Winni­
peg, Man.

Svetainės Atskaita

Finansų raportą išdavė sekre­
torius J. Paliliūnas, kurį patvir­
tino kontrolės komisija. Paja­
mos ir išlaidos yra sekančios:

Nuo spalių mėnesio iki gruo­
džio mėnesio pabaigos gauta au­
kų ir paskolų $2,196,05, i nuo 
gruodžio mėnesio pabaigos iki 
kovo 1 dienai aukų gauta $497.- 
39. Bendrai imant per tą laiką į 
svetainės fondą įplaukė $2,693.- 
44, o išlaidų padaryta $2,639.19. 
Tbkiu būdu kovo 1 dieną ižde 
buvo $54.25.

Pajamos sukeltos sekančiai:
Visuotiname Winnipego lietu­

vių susirinkime, atsibuvusiame 
'spalių 23 d., vietoj suaukuota 
$425.60.

Ant blankų surinkta $491.50.
Iš provincijos prisiųsta ir šiaip 

gauta $484.45.
Parengimuose sukelta $91.89.
Bendrai, aukomis ir parengi­

muose sukelta $1,493.44.
Pridėjus paskolą $1,200.00 su­

sidaro $2,693.44.

Kas Daugiausia Pasidarbavo ir 
Kas Kiek Prisiuntė

T. Pauplys išdavė raportą, iš 
kurio paaiškėjo, kas daugiausia 
pasidarbavo aukų sukėlime ir 
kas kiek prisiuntė per viršuj pa­

Visos išlaidos .... $2,639.19
Beje į šią sumą neįskaityta 

veltui savo darbą aukavusieji. O 
paaukavusių prie remonto dirbu­
sių darbo vertingumas gana di­
delis. Štai, Antano Matulevičiaus 
įdėtas darbas vertas $150.00, 
Antano Samolaičio — $57.00, A. 
Urbono — $50.00, Kazimiero 
Kvederavičiaus — $75.00, Pleč­
kaičio — $24.00, M. Bukauską 
— $75.00, A. Tauco — $50.00. 
K. Valaitis taip pat daug pasi­
darbavo prie bendrų darbų ir 
bufeto. T. Pauplis irgi nemažai 
pasidarbavo svetainės pirkime.

Tai garbingas draugų pasidar­
bavimas už ką jiems priklauso 
kreditas.

Taipgi susirinkime buvo pa­
tvirtinta komisija, kuri užbaigs 
Klubo konstituciją. Konstituci­
jai pagaminti išrinkti J. Paliliū­
nas, T. Pauplis, J. Radzevičius 
ir P. Gutauskas. Konstitucija 
bus priimta sekančiame visuoti­
name susirinkime.

Vėlesniu laiku pridavė surin­
kę aukų Bukauskas su Samolai- 
tiene. Aukavo sekami: Jonas Pa- 
luikis $1.45, Fred Kuostin $5.00 
ir Caer $1.00.

P. Pajuodis iš Toronto pri­
siuntė $7.58, suaukuotus SDKL 
SPD pirmos kuopos susirinkime.

Svetainės komitetas atsišau­
kia į organizacijas ir pavienius 
asmenis, turinčius aukoms rink­
ti balnkas, prašydamas jas su­
grąžinti artimiausiu laiku. Taip­
gi taria padėkos žodį už pasidar­
bavimą.

J. Paliliūnas
W. L. Klubo Sekret.

žvilgterėkime lietuviškųjų Vil­
niaus krašto organizacijų veik­
lom šio krašto lietuvių gyvenime 
didelės reikšmės turėjo Vilniaus 
Lietuvių Laikinasis Komitetas, 
kuris atstovavo visus šio kraš­
to lietuvius ir gynė jų reikalus 
visose įstaigose. 1919 m. balan­
džio 22 d. komitetą lenkų komi­
saras patvirtino, kaip Vilniaus 
krašto lietuvių atstovybę. Komi­
teto prezidiumą sudarė: M. Bir­
žiška, pirmininkas, kun. J. Tu­
mas — vicepirmininkas, Pranas 
Mašiotas — iždininkas ir Ignas 
Jonynas .— sekretorius. Komite­
tas veikė su pertraukomis. 1920 
metų viduryje, pasitraukus iš 
Vilniaus bolševikų kariuomenei 
ir užėmus jį Lietuvos kariuome­
nei, komitetas neveikė ligi spa­
lių 9 d. Užėmus Vilnių Žaligovs- 
kio kariuomenei, tuojau buvo vėl 
atgaivintas komitetas ir išrink­
ta nauja valdyba, kurią sudarė: 
Dr. Pr. Augustaitis — pirmin. 
B. Biržiškienė—vicepirm., J. Še­
petys — iždininkas ir dr. J. Au- 
gevičius — sekretorius.

Komitetas visą laiką energin­
gai veikė, tarp kita ko, (rašė 
Tautų Sąjungai paštus apie Vil­
niaus krašto lietuvių gyvenimą, 
atstovavo šio krašto lietuvius ir 
gynė jų teises. Vėliau, pakitė­
jus politinėms sąlygoms, pradė­
jo rūpintis vien vietiniais kultū­
riniais reikalais ir tautiniais lie­
tuvių reikalais. Nuo 1928 metų 
visą laiką komitetui vadovavo

visame Krašte, stengėsi aprūpin­
ti nukentėjusius nuo karo tau­
tiečius butais, maistu, drabu­
žiais. Vėliau komitetas kreipė y- 
patingą dėmesį į vaikus, steigė 
jiems prieglaudas, bendrabučius 
ir mokyklas. Pradžioje komite- 
tuo vadovavo: Martynas Yčas 
— pirm., kan. J. Kukta ir A. 
Smetona — vicepirm., kun. P. 
Dogelis ir S. Šilingis — sekreto­
riai ir J. Kipiantas — iždininkas. 
Vėliau draugijai vadovavo A. 
Smetona — pirm., kan. Kukta ir 
dr. J. Basanavičius — vicepirm., 
kun. P. Dogelis — sekretorius. 
Komitetas be labdaringų darbų, 
daug rūpinosi Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymu. Komi­
tetas Vilniuje laikė kelioliką 
prieglaudų, ligoninę, senelių 
prieglaudą, inteligentams val- 
gygklą ir kit.

Lietuvių komitetas nukentė- 
jusiems nuo karo šelpti 1926 m. 
pakeitė savo pavadinimą į “Vil­
niaus Lietuvių Labdarybės Drau­
giją,” kurios tikslas buvo padėti 
neturtingiems žmonėms, stei­
giant vaikams ir mokslus einan­
čiai jaunuomenei prieglaudas, 
bendrabučius ir mokyklas. Pas­
kutiniu metu draugija laikė pen­
kias prieglaudas. Be to, laikė 
prieglaudą berniukams ir mer­
gaitėms Šeiniuose. Labdarybės 
draugija rūpinosi ir lietuvių a- 
matininkų paruošimu, tam tiks­
lui laikė amatų mokyklas: mote­
rų rūbų siuvyklą, vyrų rūbų siu-

“Perspėjimas
Hitleriui
Ko jis gali tikėtis, jei drįs 

veržtis į Sovietų žemę,” N. Y. 

World Telegram.

PRADEDAMA RODYTI

GEGUŽES 18,

METRO TEATRE
Bloor ir Manning Kampas

Telefonas KE.9131

Įžanga 25 c. iki 7.30

minėtą laikotarpį:
Bukauskienė ir Samolai- 
laitienė surinko ........... $135.55
W. Steponavičius ........... 78.25
P. Gutauskas ir Bukaus­
kienė .............................. 30.80
Žala ir Piragis ............... 24.50
Fergiza ........................... 5.70
P. Puodžiūnas ............... 2.25
Medus.......................  21.00
K. Ginkus ..........•............ 21.75
Lepeška ir Ginkuvienė 18.95 
Buzunienė .......k.............  1.20
Karosas ir Bukauskienė 9.55
Burba ............................... 3.30
R. Kiaušinis ................... 3.00

Pagarsėję jauni Sovietų Sąjungos muzikai, kurie rengiasi atvykti 
į Suvienjrtas Valstijas koncęrtuoti. Dešinėj Liza Hilels, o prie jos 

Murina Kazalupova.

E. Valiaugienė .............  5.45
Gutauskas ...................... 5.00
Bukauskas ir Ginkuvie­
nė .................................. 2.90

Draugas Deedas prisiuntė iš 
Red Lake $30.00, sukeltų Sūnų 
ir Dukterų K. L. S. P. D. aštun­
tos kuopos ir LLD 37 kuopos. 
A. Kisielis prisiuntė $12.00 su­
rinktų Flin Flon, Man. F. Pali­
liūnas prisiuntė $15.00, surinktų 
Madsen, Ont. Stadalnikas surin­
ko $2.75. Malakauskas iš B. C. 
prisiuntė $6.00. Taucas — $2.00. 
Matulaitytė prisiuntė $8.60, su­
keltus LLD 137 kp. J. Nakru- 
šas prisiuntė $9.00, sukeltus Ed- 
montone SDKLSPD ketvirtos 
kuopos. Navickas prisiuntė $17.- 
65 ir-Gavėnas $10.00. Tuo būdu 
ant blankų sukelta $491.50 ir be

Aelxandras Nevskis
Metro Teatre

TORONTO, Ont. — Garsi so­
vietinė filmą, Alexandras Nevs­
kis, kuri nesenai buvo rodoma 
Hollywoodo teatre, bus rodoma 
METRO teatre, ant Bloor ir 
Manning gatvių kampo, prade­
dant ketvirtadienį, geg. 18.

Filmą Alexandras Nevskis 
kritikai skaito perspėjimu Hit­
leriui ko jis gali tikėtis, jeigu jis 
mėgins veržtis į Sovietų žemę.

Filmą pagaminta garsaus fil­
mų direktoriaus Sergejaus Ei- 
sensteino vadovybėje, o filmos 
muziką sustatė garsus kompozi­
torius Sergejus Prokojevas.

| Filmą Alexandras Nevskis 
perstato vokiečių kryžiuočių įsi­
veržimą į Rusiją 13-tam šimt­
mety, ir kaip jie buvo Rusijos 
valstiečių, vadovybėje Alexan­
dra Nevskio, išvyti. Toronto 
Daly Star šią filmą labai išgy­
rė.

Kadangi kryžiuočiai daug blo­
go yra padarę ir Lietuvai, lietu­
viams labai įdomu pamatyti, 
kaip jie 700 metų atgal atrodė 
ir kaip tuomet buvo kovojama.

Čia galima dar pridėti, kad 
Metro teatras yra naujausias 
teatras Toronte, su visais pato­
gumais.

pirm. Konstantinas Stašys, sek­
retoriavo mgr. Juozas Maceika. 
Pakitėjus politinėms sąlygoms, 
1937 metais komiteto veikimas 
buvo sulaikytas, o 1938 m. ad­
ministracinės valdžios parėdymu 
visai uždarytas.

Kita draugija, suvaidinusi di­
delį vaidmenį Vilniaus krašto lie­
tuvių švietimo bare, Vilniaus 
“Ryto” draugija, įsteigta 1913 
metais sausio 31 d.

Ši draugija rūpinosi šio krašto 
švietimu: steigė mokyklas, ruošė 
mokytojus, steigė liaudies skai­
tyklas, laikė liaudies bibliotekas, 
ruošė kursus liaudies mokyto­
jams. Draugijos steigėjais buvo 
dr. J. Basanavičius, dabartinis 
Lietuvos Valstybės Prezidentas 
A. Smetona, kun. VI. Mironas, 
kun. A. Petrulis, kun. K. Maliu­
kevičius, L. Gira ir jų pakviesti 
nariai. Pirmuoju draugijos pir­
mininku buvo išrinktas kun. dr. 
J. Steponavičius. Jam išvykus, 
pavadavo jį J. Kairiūkštis. Vė­
liau pirmininkais buvo kun. Rei­
nys, A. Stulginskis, vėl. kun. M. 
Reinys; po to 1922 metais drau­
gijos pirmininku buvo išrinktas 
kun. P. Kraujelis, kuris draugi­
jai vadovavo iki pat savo mir­
ties — 1933 metų. Po jo mirties 
pirmininku buvo išrinktas kun.
K. Čibiras. Jis ėjo pirmininko pa­
reigas iki draugijos uždarymo — 
iki 1938 metų vasario mėn. 28 
dienos.

Draugija laikė gimnaziją ir 
mokytojų seminariją Vilniuje; 
be to, visą eilę liaudies mokyklų 
Vilniaus krašte. Kiek mokyklų 
turėjo draugija rodo šios skait­
linės :

1924-25 mokslo metais buvo 
55 “Ryto” mokyklos ir 8 tėvų 
mokyklos. Visose tose mokyklo­
se buvo 2175 mokiniai; 1925-26 
metų draugijos mokyklų buvo
68 ir tėvų mokyki. 12. Mokinių 
buvo 2744. 1926-27 m. “Ryto”
mokyklų — 91, tėvų mokyki. 2; 
mokinių tais metais buvo 3051. 
1931-32 m. draugijos mokyklų 
— 46, tėvų mokyklų 42; moki­
nių buvo 5969; paskutiniais me­
tais “Ryto” draugija turėjo vos 
3 mokyklas, o tėvų mokyklos ne­
buvo nė vienos.

Nors netiesioginiai, tačiau di-

į Mike's Custom Tailoring
X Siuvu vyriškus ir moteriškus
❖ geros rūšies drabužius.
X Pritaikymas garantuotas 

Taipgi turiu gatavų.
? ROSEN, Mgr.
X 428'/j Queen St. W., Toronto

X dėlę vagą kultūros bare išvarė 
Vilniaus Lietuvių Labdarybės 
draugija, kuri buvo įkurta 1914 
metais Martyno Yčo pastango­
mis. Draugija pradžioje vadino­
si: Lietuvių Komitetas nukentė- 
jusiems nuo karo šelpti. Komite­
tas skubiai išplėtė savo vaiklą

vykią, šaltkalvių, stalių ir kur­
pių dirbtuves. Draugija buvo už­
daryta 1927 m. Draugijos turtą 
globoja ir draugijos reikalus ve­
da valdžios paskirtas kurato­
rius.

Svarbiausi, be abejo, jaunime 
savišvietos ir jo organizacinia­
me gyvenime suvaidino vaidme­
nį, labiausiai paplitusi Švente 
Kazimiero Draugija, kurios tiks 
las buvo — burti visą šio krašte 
lietuviškąjį jaunimą po tautiš 
ka ir katalikiška vėliava, ir duo 
ti jam galimumo šviestis bei ug 
dyti savo dvasines jėgas, kai 
galėtų vėliau kilniai patarnaut 
savajam kraštui ir visai tautai 
1925 m. buvo gautas leidimai 
draugijai steigti, o po dviejų me 
tų buvo praplėsti draugijos įsta 
tai ir naujai užtvirtinti. Pirmąjį 
draugijos valdybą sudarė: kun 
A. Viskantas — pirm., K. Alek 
sa — sekr., J. Budreika — iždin, 
Kun. N. Raštutis ir D. Palevičie 
nė — nariai. Pirmiausiais veiki 
mo (1926) metais draugija ture 
jo 10 skyrių su 136 nariais 
1927 metų gale jau 114 sk. si 
1336 nariais. 1930 metais 311 
skyrių su 13279 nariais. 1934 m 
buvo 405 skyriai su 16044 na 
riais.

Draugijos skyriai turėjo kny­
gynėlius, pav. 1934 m. 300 sky­
rių turėjo savus knygynėlius si 
47643 knygom. Skyriai dažnai 
rengė vakarus su vaidinimais 
pav. 1930 m. buvo surengta 206 
vakarai, 1932 — 318, 1934 — 
357. Vytauto Didžiojo metais 
skyriai pastatė visame krašte 
per 50 paminklinių kryžių. Drau­
gija buvo uždaryta 1937 metais; 
turtą valdo kuratorius.

Krašto ekonominiais reikalais 
rūpinasi 1937 metais įsteigta 
Lietuvių Ūkio Draugija, kurios
steigėjais buvo: J. Kairiūkštis, 
St. Matjošaitis, S. Špokas ir agr.
Kurila. Ši draugija stengėsi kel­
ti ūkio kultūrą, tam tikslui bu­
vo įsisteigusi 103 skyrius, orga­
nizavo jaunųjų ūkininkų kuope­
les, pienines, kooperatyvus, rū­
pinosi gyvulių veislės gerinimu, 
ūkio padargų tobulinimu, ūkiš­
kąja spauda ir kita. Draugijos 
pirmininkais buvo dr. D. Alseika,

S. Špokas, ir A. Krutulys. Drau­
gija buvo uždaryta 1938 m. va­
sario 22 d.

Be “Ryto” draugijos, Vilniaus 
krašto švietimo reikalais rūpi­
nasi kairiųjų pažiūrų lietuvių 
švietimo draugija “Kultūra,” ku­
rios steigėjais buvo St. Matijo- 
šaitis, V. Alseikienė, Karazija ir 
B. Untulis. Vyriausias draugi­
jos vairuotojas ir jos rėmėjas 
buvo dr. D. Alseika.

Tautiečių sveikata rūpinosi 
dar Minske 1918 m. įsteigta Lie­
tuvių Sanitarinės Pagalbos 
Draugija, kurios steigėjais buvo 
D. Alseika, dr. V. Alseikienė, dr. 
V. Bagdonas ir A. Krutulys. Ka­
rui pasibaigus draugija persikė­
lė Vilniun ir čia išvystė savo 
veiklą. Visą laiką draugijai va­
dovavo dr. D. Alseika; jam mi­
rus (1936. V. 9) draugiją vai­
ruoja dr. V. Legeika.

Be čia paminėtų draugijų tą 
•laikotarpį buvo įkurtos' Lietuvių 
Mokytojų Sąjunga, Švietimo 

•draugija “Rytas” Švenčionyse, 
Lietuvių Sporto Klubas Vilniuje; 
bet ir šios baigė savo gyvenimą 
1938 m.

Šiandie dar veikia Vilniaus
.krašte — Vilniaus Lietuvių Stu­
dentų Sąjunga, Visuomeniškai 

.— bičiuliškas "Romuvos” klu­
bas, Meno ir Literatūros, Ama­
tininkų, Blaivybės ir Zitiečių 
draugijos bei Kreditinis Koope­
ratyvas.

Jau tik iš pačių draugijų kie­
kybės matyti, kad ir Vilniaus 
krašto lietuviai šį tą dirbo ir įdė­
jo nors kuklų indėlį bendran 
tautos lobynan.

V. D. V.

Parduodu Baldus
Parduodu dvi naujas lovas su 
springsais ir matrasais, čester- 
field su dviem minkštom pliuši­
nėm kedėm ir vieną kamodę. 
Viską parduodu pigia kaina. 
Kreipkitės 2547 Montgomery St., 
Montreal, Que.
*.:<* * J- B*

Tel. EL. 6570 — WA. 8714
BOYKACH & BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame ir iėrenduojame namui ir farmas. Iškolektuojame randas. " 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

138 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
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